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Szanowni Państwo 

 
 

Jak co roku, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli przedstawia 

informację o stanie sanitarnym powiatu stalowowolskiego. Prezentowana publikacja przedstawia 

stan sanitarny powiatu na dzień 31 grudnia 2021 r. i została opracowana na podstawie własnych 

danych, okresowych sprawozdań i opracowań. Raport zawiera dane statystyczne wraz  

z omówieniem najistotniejszych zagadnień, nad którymi  Państwowa Inspekcja Sanitarna sprawuje 

nadzór. 

Głównym celem Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest działanie na rzecz zapobiegania  

powstawaniu chorób, szczególnie chorób zakaźnych i zawodowych poprzez sprawowanie 

zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego w zakresie zdrowia publicznego w oparciu  

o analizę ryzyka zagrożenia zdrowia i życia, a także promowanie zdrowego stylu życia, nadzór nad 

bezpieczeństwem żywności i żywienia, bezpieczeństwem zdrowotnym wody oraz chemikaliami. 

 
Rok 2021 był drugim rokiem pandemii COVID-19, której zwalczaniu pracownicy 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Stalowej Woli poświęcili najwięcej czasu. 

Spowodowało to konieczność kontynuowania reorganizacji pracy. Podobnie jak w 2020 r.,  

pracownicy wykonywali zadania codziennie w systemie dwuzmianowym, w godz. od 7.30 do 21.00, 

nie wyłączając świąt i dni wolnych od pracy.  

Przeprowadzona informatyzacja organów PIS w znacznym stopniu ułatwiła realizację zadań 

związanych ze zwalczaniem i przeciwdziałaniem epidemii COVID-19. Szczególnie przydatne do 

sprawnej rejestracji i obsługi tak dużej liczby zakażeń SARS-CoV-2 występujących w ubiegłym 

roku, okazały się stworzone na potrzeby przeciwdziałania tej epidemii systemy informatyczne 

„Ewidencja Wjazdu do Polski” (EWP) oraz „System Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej” 

(SEPIS). Są to zintegrowane systemy rejestracji osób przebywających w izolacji lub  

na kwarantannie, a także rejestracji ognisk zakażeń oraz wywiadów epidemiologicznych 

przeprowadzonych w związku z epidemią wywołaną zakażeniami wirusem SARS-CoV-2.  

W 2021 r.  przeprowadzono 11665 działań w zakresie przeciwdziałania zakażeniom wirusem  

SARS-CoV-2, w tym 9285 wywiadów epidemiologicznych oraz 2380 kontroli dot. przestrzegania 

obowiązujących wymagań w zakresie ograniczeń, nakazów i zakazów wydanych w związku  

z wystąpieniem stanu epidemii, z czego  1360 przeprowadzono wspólnie z funkcjonariuszami 

Komendy Powiatowej Policji w Stalowej Woli. Za nieprzestrzeganie przez personel sklepów 

spożywczych sklepów spożywczych, zakładów fryzjerskich i kosmetycznych nakazu zakrywania ust  

i nosa za pomocą maseczki, nałożono 28 mandatów karnych na łączną kwotę1380 zł oraz 

skierowano 4 wnioski o ukaranie do  Sądu Rejonowego w Stalowej Woli w związku z odmową 

przyjęcia mandatu. 



 

 

Pomimo priorytetyzacji działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej związanych 

z zapobieganiem, zwalczaniem oraz minimalizowaniem skutków COVID-19, Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli  wykonywał w miarę możliwości – w oparciu o analizę ryzyka 

zagrożenia zdrowia i życia – ustawowe zadania z obszaru bezpieczeństwa żywności i żywienia, 

bezpieczeństwa zdrowotnego wody i chemikaliów, zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, higieny 

pracy, promocji zdrowia i profilaktyki chorób, a także higieny nauczania, wychowania oraz 

wypoczynku dzieci i młodzieży.  

W minionym roku PPIS w Stalowej Woli obejmował swoim nadzorem 2310 obiektów, z czego 

skontrolowano 1039. W ramach prowadzonego bieżącego i zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

przeprowadzono łącznie 12923 kontrole i wizytacje, pobrano do badań laboratoryjnych 391 próbek, 

wykonano 8856 badań laboratoryjnych próbek pobranych w ramach nadzoru oraz od klientów 

zewnętrznych (w tym 15751 oznaczeń laboratoryjnych i pomiarów), wydano 802 decyzje 

administracyjne i postanowienia oraz nałożono 52 mandaty karne na łączną kwotę 5030 zł.  

W dalszym ciągu doskonalono wdrożone systemy zarządzania jakością  

w działalności kontrolnej i laboratoryjnej, zgodnie z normami PN-EN ISO/IEC 17020 „Ocena 

zgodności. Wymagania dotyczące działania różnych rodzajów jednostek przeprowadzających 

inspekcje” oraz PN-EN ISO/IEC 17025 „Ogólne wymagania dotyczące kompetencji laboratoriów 

badawczych i wzorcujących”, gwarantując uzyskanie wiarygodnych wyników kontroli i badań, jak 

również skuteczną realizację zaplanowanych celów i przedsięwzięć w obszarze ochrony zdrowia 

publicznego. 

 
W przedkładanym raporcie ujęto sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych 

oraz wyniki nadzoru sanitarnego, wskazując jednocześnie kierunki dalszych skutecznych działań,  

celem zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańcom powiatu stalowowolskiego.  

 

        

    Z poważaniem 

 
                                                     lek. med. Stanisław Pieprzny 

Państwowy Powiatowy  
                                                      Inspektor Sanitarny  
                                                           w Stalowej Woli 
 
 

 
 



5 

I. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych i stan sanitarny podmiotów 
wykonujących działalność leczniczą 
1. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych 
Sprawowanie nadzoru epidemiologicznego jest jednym z podstawowych zadań Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej. Zadanie to realizowane jest głównie przez pion epidemiologii, który każdego 
roku wdraża i kontroluje programy zapobiegania i zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych oraz 
pasożytniczych, a także prowadzi nadzór nad wykonywaniem szczepień ochronnych, które są 
najskuteczniejszą formą zapobiegania chorobom zakaźnym. Analizie poddano zgłoszone do 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Stalowej Woli wybrane choroby zakaźne 
podlegające rejestracji w 2021 roku.  
Koronawirus SARS-CoV-2 
Sytuację epidemiologiczną w 2021 r. nadal dominowała pandemia wywołana zakażeniami wirusem 
SARS-CoV-2, podczas której zachorowało 5832 mieszkańców powiatu stalowowolskiego, z czego 
650 osób wymagało hospitalizacji – dla porównania w 2020 r. zachorowało 2295 osób, a 273 osoby 
wymagały hospitalizacji. W 2021 z powodu COVID-19 zmarły 244 osoby, natomiast w 2020 r. 
zarejestrowano 93 zgony z tego powodu.  
 

 

Wykres Nr 1. Dane dot. zachorowań, hospitalizacji i zgonów z powodu zakażeń SARS-CoV-2 w 2021 r. 

 

Mapa zachorowań w powiecie kształtowała się następująco: Miasto Stalowa Wola – 3475 zakażeń 
(1317 w 2020 r.), Gmina Zaklików – 259 (179 w 2020 r.), Gmina Bojanów – 273 (89 w 2020 r.), 
Gmina Radomyśl nad Sanem – 352 (159 w 2020 r.), Gmina Pysznica – 657 (258 w 2020 r.), Gmina 
Zaleszany – 816 (293 w 2020 r.). 
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Wykres Nr 2. Liczba zarejestrowanych zakażeń SARS-CoV-2 w 2021 r. w gminach powiatu stalowowolskiego 

 
Dotychczasowe działania w ramach pandemii skupiały się na:  
 monitorowaniu zachorowań, 
 ustalaniu kontaktów z osobami zakażonymi,  
 monitorowaniu przebiegu izolacji i kwarantanny, 
 udzielaniu informacji na różnorodne tematy związane z epidemią, w tym zwłaszcza dot. 

rozpoczęcia i zakończenia kwarantanny lub izolacji, 
 wykorzystania aplikacji mobilnych („Kwarantanna domowa”, „Stop COVID”), 
 współpracy z zespołami ds. zakażeń w szpitalach, 
 koordynowaniu przepływu informacji z lekarzami POZ, 
 budowanie bazy danych o zakażeniach, do wykorzystania w planowaniu kolejnych działań, 
 promocji szczepień ochronnych przeciw COVID-19, 
 koordynacji dostępu do badań przesiewowych dla placówek opieki długoterminowej. 
Rosnące liczby zachorowań na COVID-19 w kolejnych falach epidemii w 2021 r. na terenie 
powiatu stalowowolskiego dotyczyły głównie instytucji, gdzie w bliskim kontakcie pozostawało 
wiele osób, tj. szpitali, szkół, przedszkoli i zakładów pracy. Zarejestrowano 20 ognisk zakażeń 
koronawirusem SARS-CoV-2 w szpitalach, w tym 19 ognisk w Powiatowym Szpitalu 
Specjalistycznym w Stalowej Woli – gdzie zakażeniu uległo 202 pacjentów i 56 osób personelu 
oraz 1 ognisko w Szpitalu Specjalistycznym SANUS Sp. z o.o., gdzie zakażeniu uległo 8 pacjentów 
i 2 osoby personelu. Ponadto, zarejestrowano 20 ognisk zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2  
w zakładach pracy, w których łącznie potwierdzono zakażenie u 91 osób. 
Duże znaczenie w tym czasie miało stosowanie się do zaleceń i przestrzeganie obostrzeń 
wprowadzanych przepisami prawa, w tym m.in. wprowadzenie nauki zdalnej w szkołach  
i okresowo pracy zdalnej w urzędach administracji publicznej i zakładach pracy, co przyczyniało się 
do zachowania „dystansu społecznego” jako ważnego elementu przecinania dróg szerzenia się 
zakażeń SARS-CoV-2. Pomimo dostępnej profilaktyki w postaci szczepień ochronnych oraz 
kolejnych rozwiązań prawno-administracyjnych, przez Powiat Stalowowolski przesuwały się 
kolejne – trzecia i czwarta fala epidemii obejmując swoim zasięgiem coraz większe grupy 
mieszkańców kierowanych do izolacji i kwarantanny domowej. 
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Wykres Nr 3. Przebieg zachorowań na COVID-19 w 2021 w powiecie stalowowolskim  

z uwzględnieniem osób skierowanych do kwarantanny i wykonanych testów diagnostycznych. 

W minionym roku Państwowa Inspekcja Sanitarna realizowała projekt badań przesiewowych 
COVID-19 pod nazwą „Bezpieczna placówka – STOP COVID”. Projekt skierowany był  
do domów opieki społecznej, zakładów pielęgnacyjno-opiekuńczych, zakładów opiekuńczo-
leczniczych i hospicjów. Badania przesiewowe prowadzone podczas realizacji tego projektu miały 
na celu zidentyfikowanie przypadków bezobjawowych i skąpo objawowych, mogących 
uczestniczyć w tzw. cichym rozprzestrzenianiu się zakażenia SARS-COV-2 wśród osób będących  
w kontakcie z zakażonymi. Do ww. projektu swój akces zgłosiły: 
 Dom Pomocy Społecznej im. Józefa Gawła, ul. Dmowskiego 2a, 37-450 Stalowa Wola – 

zaplanowano badania w dwóch terminach: wrzesień i grudzień 2021 r., łącznie pobrano 156 
wymazów, przebadano 57 osób z personelu i 99 pensjonariuszy (badania dwukrotne). Jedna 
osoba (pracownik) uzyskała pozytywny wynik testu w kierunku SARS-CoV-2 i została 
skierowana do izolacji w warunkach domowych, pracownicy z kontaktu (osoby zaszczepione 
przeciw COVID-19) nie podlegali kwarantannie. Osoba zakażona ze względu na charakter 
pracy nie stanowiła narażenia dla pensjonariuszy; 

 Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy SPZOZ w Stalowej Woli, ul. Dąbrowskiego 5, 37-464 
Stalowa Wola – zrealizowano badania we wrześniu, łącznie pobrano 42 wymazy, przebadano  
20 osób z personelu i 22 pacjentów, wyniki badań były negatywne. 

 
Największe znaczenie w ograniczaniu rozprzestrzeniania się nowych zakażeń miało wprowadzenie 
na przełomie 2020/2021 r. szczepień ochronnych przeciw COVID-19, niestety pomimo 
realizowanego Narodowego Programu Szczepień przeciw COVID-19 znaczna część mieszkańców 
powiatu nie skorzystała z możliwości bezpłatnego szczepienia. 
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Tabela 1. Stan zaszczepienia p.COVID-19 mieszkańców powiatu stalowowolskiego (źródło: www.gov.pl, 01.03.2022 r.) 

 

 
Wykres Nr 4. Odsetek wyszczepienia mieszkańców powiatu stalowowolskiego 

Nadal istnieje duże ryzyko, że Gminy z najniższymi odsetkami osób zaszczepionych mogą być 
miejscem wysokiej liczby zakażeń i hospitalizacji włącznie z ciężkim przebiegiem zachorowań   na 
COVID-19 w kolejnej fali epidemii. 

Podsumowując, w 2021 r.  w zakresie przeciwdziałania i zwalczania epidemii COVID-19 
przeprowadzono 11665 działań, w tym 9285 wywiadów epidemiologicznych oraz 2380 kontroli 
dot. przestrzegania obowiązujących wymagań w zakresie ograniczeń, nakazów i zakazów 
wydanych w związku z wystąpieniem stanu epidemii, z czego 1360 przeprowadzono wspólnie  
z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Stalowej Woli. Za nieprzestrzeganie przez 
personel sklepów spożywczych sklepów spożywczych, zakładów fryzjerskich i kosmetycznych 
nakazu zakrywania ust i nosa za pomocą maseczki, nałożono 28 mandatów karnych na łączną 
kwotę1380 zł oraz skierowano 4 wnioski o ukaranie do  Sądu Rejonowego w Stalowej Woli  
w związku z odmową przyjęcia mandatu. 

Gmina
Procent mieszkańców zaszczepionych 

min. 1 dawką (%)
Mieszkańcy zaszczepieni min. 

1 dawką
Procent mieszkańców w pełni 

zaszczepionych (%)
Mieszkańcy w pełni zaszczepieni

Stalowa Wola (m) 46,5 27 711 45,2 26 956

Zaklików (m-w) 45,6 3 874 44,6 3 791

Radomyśl nad Sanem (w) 41 3 007 39,9 2 925

Zaleszany (w) 39,2 4 325 38,2 4 209

Pysznica (w) 33,4 3 784 32,4 3 669

Bojanów (w) 29 2 209 27,8 2 119
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Kontynuowano także nadzór nad pozostałymi chorobami zakaźnymi – realizowano działania 
związane z zapobieganiem oraz zwalczaniem chorób zakaźnych, zakażeń oraz zatruć pokarmowych 
u ludzi, prowadzono monitoring bieżącej sytuacji epidemiologicznej i sprawozdawczość w tym 
zakresie.  
Choroby szerzące się drogą pokarmową 
Salmonellozy 
W omawianym okresie sprawozdawczym na terenie powiatu zarejestrowano 16 przypadków 
zakażeń przewodu pokarmowego wywołanych pałeczkami Salmonella, 12 osób spośród 
zarejestrowanych chorych wymagało hospitalizacji. Na terenie Miasta Stalowa Wola 
zarejestrowano 9 zakażeń, po 2 zakażenia w gminach Bojanów i Pysznica oraz pojedyncze  
w pozostałych gminach powiatu. Czynnikiem etiologicznym odpowiedzialnym za zakażenia 
przewodu pokarmowego była pałeczka Salmonella Enteritidis. W rejestrze nosicieli 
zarejestrowanych zostało 8 osób. W ramach postępowania przeciwepidemicznego przebadano 
osoby z najbliższego otoczenia chorych, pobrano łącznie do badania 97 prób .  
W 2021 r. zmniejszyła się liczba zachorowań  na wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez 
rotawirusy z 14-u w 2020 r. do 2 zarejestrowanych przypadków w 2021 r., natomiast na podobnym 
poziomie utrzymują się wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez norowirusy: 9 zakażeń  
w 2021 r., zaś 8 w 2020 r.  
Choroby odzwierzęce 
Borelioza 
W roku 2021 r. wskaźnik zachorowalności na boreliozę na terenie powiatu stalowowolskiego był 
niższy niż w roku poprzednim i wynosił 12,33. Zarejestrowano 13 nowych zachorowań.  
Ze względu na brak możliwości zapobiegania zakażeniu bakteriami Borrelia burgdorferi poprzez 
szczepienia ochronne, profilaktyka jest ograniczona do unikania kontaktu z kleszczami, stosowanie 
odpowiedniej odzieży podczas pobytu w miejscach ich występowania, stosowanie repelentów    
oraz kontrolę całego ciała po powrocie z lasu i jak najszybsze usuwanie kleszczy. 
Pokąsania przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę 
W roku 2021 zarejestrowano 49 pokąsań przez zwierzęta. Spośród ogółu pokąsanych, 11 osób 
zakwalifikowano do szczepień przeciwko wściekliźnie. W ramach nadzoru nad osobami 
narażonymi na zakażenie wirusem wścieklizny pracownicy pionu epidemiologii prowadzą 
współpracę z Poradnią Chorób Zakaźnych w Stalowej Woli oraz Powiatowym Lekarzem 
Weterynarii w Stalowej Woli. 
Choroby szerzące się drogą kropelkową 
Wśród chorób szerzących się drogą kropelkową odnotowano kolejny rok ze spadkiem zachorowań 
na ospę wietrzną ze 134 zachorowań w 2020 r. do 123 zachorowań w 2021 r. Ospa wietrzna jest 
chorobą zakaźną wieku dziecięcego wywoływaną przez wirus Varicella Zoster. Cechą 
charakterystyczną tego wirusa jest bardzo wysoka zaraźliwość sięgająca 90-95%. Najczęstszym 
źródłem zakażenia jest bezpośredni kontakt z chorym. Zakażenie szerzy się drogą kropelkową,  
a także pośrednio przez kontakt z przedmiotami zanieczyszczonymi wydzielinami z dróg 
oddechowych chorej osoby bądź zawartością pęcherzyków. W roku sprawozdawczym odnotowano 
1 zachorowanie na  świnkę, nie zarejestrowano zachorowań na krztusiec. Wzrosła  natomiast liczba 
zachorowań na płonicę (szkarlatynę) z 6 zachorowań w 2020 r. do 13 w 2021 r. 
Grypa oraz nadzór SENTINEL 
W ramach nadzoru epidemiologicznego prowadzony jest stały monitoring zachorowań na grypę  
w systemie „SENTINEL” poprzez cotygodniowe zgłaszanie przez wyznaczony POZ liczby 
zachorowań i pobrań materiału do badań serologicznych w przypadku wystąpienia zwiększonej 
ilości zachorowań. Liczba zgłoszeń podejrzeń i zachorowań na grypę wzrosła w stosunku do roku 
2020 z 258 do 365 w 2021 r. Zachorowania te zakwalifikowano na podstawie objawów klinicznych, 
badań laboratoryjnych w kierunku grypy nie wykonywano.  
Gruźlica 
W okresie sprawozdawczym do PSSE w Stalowej Woli zgłoszono 19 przypadków zachorowań na 
gruźlicę (7 w 2020 r.), w tym 16 nowo zarejestrowanych, z tej liczby 12 przypadków 
zarejestrowano w Stalowej Woli, 3 na terenie Gminy Bojanów, 2 w Gminie Pysznica, po jednym   
w Gminie Radomyśl nad Sanem i Gminie Zaklików. W 3 przypadkach zachorowania zakończyły 
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się zgonem, w dwóch przypadkach nie potwierdzono miejsca zamieszkania/pobytu w powiecie 
stalowowolskim. Osoby ze styczności z chorymi zostały objęte nadzorem epidemiologicznym oraz  
zostały poinformowane o konieczności zgłoszenia się do lekarza POZ. Do lekarzy podstawowej 
opieki zdrowotnej ww. osób wystosowano pismo z informacją o konieczności objęcia ich nadzorem 
lekarskim, wykonaniu badań, a w razie konieczności skierowaniu do poradni specjalistycznej celem 
wykonania dodatkowych badań i wdrożenia ewentualnej chemioprofilaktyki. 
Choroby układu nerwowego  
W 2021 r. w grupie chorób układu nerwowego zarejestrowano 1 bakteryjne zapalenie opon 
mózgowych i mózgu (inne, nieokreślone), podczas gdy w 2020 r.  nie zarejestrowano zachorowań 
na  wirusowe zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych, wirusowe zapalenie mózgu, bakteryjne 
zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych i/lub mózgu inne określone oraz  zapalenie mózgu inne  
i nie określone.  
Choroby szerzące się drogą naruszenia ciągłości tkanek 
W grupie tych chorób w 2021 r. nie odnotowano zachorowań na WZW typu B i WZW typu C. 
Choroby przenoszone drogą płciową 
W ramach nadzoru nad chorobami przenoszonymi drogą płciową (kiła, rzeżączka, ziarnica 
weneryczna oraz inne choroby wywołane przez Chlamydie) – w 2021 r. zarejestrowano, podobnie 
jak w roku poprzednim, 1 przypadek zachorowania na kiłę. 
Od lat na terenie powiatu nie są rejestrowane zachorowania na tężec, błonicę, brucelozę, 
poliomyelitis. Powiatowe wskaźniki zachorowalności większości rejestrowanych chorób zakaźnych 
kształtują się na podobnym poziomie jak w latach ubiegłych. 

Ponadto, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli prowadzi nadzór nad 
zakażeniami wewnątrzszpitalnymi. W 2021 r. poza ogniskami zakażeń koronawirusem  
w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli wystąpiło 4 ogniska zakażeń 
szpitalnych – czynnik etiologiczny Clostridium difficile, łącznie zachorowało 19 pacjentów.  
2. Szczepienia ochronne 
Szczepienia ochronne stanowią najskuteczniejszą formę profilaktyki chorób zakaźnych, 
pozwalającą wyeliminować wiele patogenów o wysokiej śmiertelności. W związku z powstaniem 
tzw. odporności zbiorowej zmniejsza się ryzyko transmisji drobnoustrojów również wśród osób, 
które ze względów zdrowotnych lub wiekowych, nie mogą poddać się szczepieniom. Szczepienia 
ochronne realizowane są na podstawie Programu Szczepień Ochronnych, który jest co roku 
aktualizowany i ogłaszany w formie Komunikatu przez Głównego Inspektora Sanitarnego  
w Dzienniku Urzędowym Ministra Zdrowia. W 2021 r., podobnie jak w 2020, występowały 
okresowe problemy w realizacji szczepień wynikające z bieżącej sytuacji epidemiologicznej 
zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2. Należy jednak podkreślić, że personel w punktach szczepień 
z dużym zaangażowaniem starał się systematycznie szczepić, zwłaszcza grupę najmłodszych dzieci.  
W 2021 r. opieką w zakresie szczepień objęto 17889 dzieci i młodzieży w wieku od 0 do 19 roku 
życia (18062 dzieci w 2020 r.). Realizacja Programu Szczepień Ochronnych prowadzona była w 39 
punktach szczepień spełniających wymogi gabinetu diagnostyczno-zabiegowego. 
Realizację obowiązującego Programu Szczepień Ochronnych w powiecie stalowowolskim u dzieci 
w 2 roku życia w porównaniu z rokiem 2020 przedstawiono poniżej: 

Choroba, przeciwko której podejmowane są 
szczepienia:

% wyszczepienia na rok 
2020

% wyszczepienia na rok 
2021

przeciwko WZW typu B u dzieci w 2 roku życia 97 91,5

przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi u dzieci             
w 2 roku życia

92,1 95

przeciwko poliomyelitis  u dzieci w 2 roku życia 92,1 95

przeciwko Haemophilus influenzae typu b u dzieci           
w 2 roku życia

92,1 75,3

przeciwko odrze, śwince i różyczce u dzieci                   
w 2 roku życia

62,3 51,2

przeciwko Streptococcus pneumoniae u dzieci                
w 2 roku życia

90,5 81,2
 

Tabela 2. Stan uodpornienia dzieci w 2 roku życia na podstawie sprawozdania MZ-54 ze szczepień ochronnych 
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Wykres Nr 5. Stan uodpornienia dzieci w 2 roku życia na podstawie sprawozdania MZ-54 ze szczepień ochronnych  

za lata 2019, 2020 i 2021 (opracowanie PSSE w Stalowej Woli) 
 
Niekorzystne z punktu widzenia epidemiologicznego braki w realizacji szczepień wynikały m.in.  
z czasowego uchylania się, występowania sezonowych zachorowań/infekcji dróg oddechowych,  
a także niemożności poddania się szczepieniom w związku z przebywaniem na kwarantannie  
ze styczności z potencjalnym źródłem zakażenia (chorymi na COVID-19/zakażonymi Sars-CoV-2). 
Sytuacja ta wymuszała wzmożone działania ze strony poszczególnych punktów szczepień – 
wysyłano kolejne powiadomienia/wezwania do szczepień i w konsekwencji, realizacja szczepień        
w większości przypadków przebiega w kolejnych terminach – w kolejnym roku sprawozdawczym. 
Dążenie do wskaźnika wszczepialności na zadowalającym poziomie w granicach 95% i powyżej 
pozwoli domniemywać, że wykonane obowiązkowe szczepienia ochronne w odniesieniu do 
poszczególnych jednostek chorobowych osiągną poziom gwarantujący odporność zbiorowiskową. 
Uzyskanie wysokiego poziomu zaszczepienia populacji wymaga szczególnej mobilizacji  
i zaangażowania wszystkich podmiotów biorących udział w realizacji obowiązującego w danym 
roku Programu Szczepień Ochronnych (PSO).  
W  2021 r. zaszczepiono poza obowiązkowym kalendarzem szczepień: 
 1725 osób przeciwko  grypie, 
 198 osób przeciwko WZW typu B, 
 27 osób przeciwko kleszczowemu zapaleniu mózgu,  
 20 osób przeciwko meningokokom (Neisseria meningitidis). 
Niepożądane odczyny poszczepienne 
PPIS w Stalowej Woli, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa rejestruje niepożądane 
odczyny poszczepienne (NOP) zgłaszane przez świadczeniodawców wykonujących szczepienia 
ochronne. 
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Kryteria niepożądanego odczynu poszczepiennego obejmują odczyn: 
 ciężki – zagrażający życiu (wymaga hospitalizacji w celu ratowania zdrowia, może prowadzić 

do trwałego ubytku sprawności fizycznej lub umysłowej, może kończyć się śmiercią), 
 poważny – duże nasilenie objawów w postaci znacznego obrzęku kończyny, silnego jej 

zaczerwienienia, wysokiej gorączki (nie wymaga zwykle hospitalizacji w celu ratowania 
zdrowia, nie prowadzi do trwałego uszczerbku dla zdrowia, nie stanowi zagrożenia dla życia), 

 łagodny – nie ma szczególnie dużego nasilenia, charakteryzuje się występowaniem 
miejscowego obrzęku kończyny, silnego miejscowego zaczerwienienia, gorączki. 

W 2021 r. zarejestrowano 13 niepożądanych odczynów poszczepiennych: 2 ciężkie, 3 poważne oraz 
8 łagodnych, wszystkie miały miejsce po szczepieniu przeciwko COVID-19 i wystąpiły u osób 
dorosłych.  
3. Stan sanitarny podmiotów wykonujących działalność leczniczą 
PPIS w Stalowej Woli w 2021 r. obejmował swoim nadzorem 214 podmiotów świadczących usługi 
medyczne, w tym: placówki lecznictwa zamkniętego, przychodnie, ośrodki zdrowia, prywatne 
specjalistyczne gabinety lekarskie, gabinety stomatologiczne, gabinety rehabilitacji leczniczej, 
laboratoria, gabinety indywidualnych praktyk pielęgniarek i położnych. W roku sprawozdawczym 
zaplanowano 140 kontroli sanitarnych, z czego przeprowadzono 67 kontroli w podmiotach  
lecznictwa otwartego i zamkniętego. Z ogólnej liczby przeprowadzonych kontroli 10 dotyczyło 
wyłącznie przestrzegania reżimu sanitarnego w związku z zakażeniami SARS-CoV-2 oraz  
3 kontrole interwencyjne w zakresie nieprzestrzegania reżimu sanitarnego w podmiotach opieki 
zdrowotnej. Podczas przeprowadzonych kontroli  nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie 
stanu higieniczno-sanitarnego obiektów, skontrolowane placówki posiadały wdrożone procedury 
higieniczne oraz procedurę kontroli wewnętrznej. Wydano 6 decyzji merytorycznych (decyzje na 
wniosek podmiotów, przedłużające realizację nałożonych nakazów dot. stanu technicznego 
obiektów). 
II. Stan sanitarny środowiska 
1. Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli w 2021 r. obejmował nadzorem  
12 urządzeń do zaopatrywania ludności w wodę do spożycia, z czego 10 spośród nich stanowią 
wodociągi służące do zbiorowego zaopatrzenia w wodę do spożycia, tj.: 
3 wodociągi o produkcji ≤ 100 m³/d: 

 wodociąg dla gminy Bojanów, ujęcie w Stalowej Woli, 
 wodociąg dla gminy Bojanów, ujęcie w Hucie Komorowskiej, 
 wodociąg dla gminy Zaklików, ujęcie w Radomyślu nad Sanem, 

5 wodociągów o produkcji 101-1000 m³/d: 
 wodociąg dla gminy Zaklików, ujęcie w Karkówce, 
 wodociąg dla gminy Radomyśl nad Sanem, ujęcie w Chwałowicach, 
 wodociąg dla gminy Bojanów, ujęcie Ruda, 
 wodociąg dla gminy Zaleszany, ujęcie w Kotowej Woli, 
 wodociąg dla gminy Radomyśl nad Sanem, ujęcie w Radomyślu nad Sanem, 

2 wodociągi o produkcji 1001-10000 m³/d:  
 wodociąg dla gminy Pysznica, ujęcie w Pysznicy,  
 wodociąg dla miasta Stalowa Wola, ujęcie w Stalowej Woli, 

2 podmioty zaopatrujące w wodę:  
 wodociąg dla HSW Stalowa Wola, 
 wodociąg dla SPZZOZ Powiatowy Szpital Specjalistyczny w Stalowej Woli. 

Podstawę powyższych wodociągów sieciowych stanowią ujęcia wód podziemnych. 
Skontrolowano 8 wodociągów pod względem stanu sanitarnego oraz wszystkie ww. wodociągi  
w zakresie oceny jakości wody do spożycia przez ludzi. Kontrole stanu sanitarnego urządzeń 
służących do zaopatrzenia ludności w wodę nie wykazały nieprawidłowości.  
Według danych PPIS w Stalowej Woli pozyskanych od producentów wody, z wody pochodzącej  
z przedmiotowych wodociągów w 2021 r. korzystało ok. 111 tys. konsumentów. Jednocześnie 
należy nadmienić, że wodociąg HSW Stalowa Wola, ujęcie w Stalowej Woli, zasila zakłady pracy 
zlokalizowane na obszarze byłej Huty Stalowa Wola (11 tys. osób), a wodociąg dla SPZZOZ 
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Powiatowy Szpital Specjalistyczny w Stalowej Woli zaopatruję w wodę personel i pacjentów tego 
szpitala (ok. 420 osób).  
W celu określenia czy spożywana woda jest bezpieczna dla zdrowia ludzi, pobrano do badań 
laboratoryjnych 62 próbki w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego oraz 122 próbki w ramach 
kontroli wewnętrznej, prowadzonej przez właścicieli wodociągów, z czego 17 próbek 
zakwestionowano ze względu na przekroczenia parametrów takich jak: żelazo (3), mętność (4), 
trichlorometan (1), nikiel (3), mangan (2) oraz bakterie grupy coli (2). 

W 2021 r. w wodociągu o produkcji wody ≤ 100 m³/d, tj. w wodociągu sieciowym dla 
gminy Bojanów, opartym na ujęciu w Stalowej Woli, w próbce wody pobranej w ramach kontroli 
wewnętrznej prowadzonej przez właściciela wodociągu nastąpiło przekroczenie dopuszczalnego 
zakresu wartości niklu. Skład mikrobiologiczny wody nie budził zastrzeżeń. Gminny Zakład Usług 
Komunalnych w Bojanowie wraz z kwestionowanym wynikiem badania wody przedłożył 
sprawozdanie z dodatkowych badań próbki wody, które wykazało, iż jakość wody pod względem 
chemicznym w badanym zakresie odpowiadała wymogom obowiązującym w rozporządzeniu. 
Ponadto, w 4 wodociągach o produkcji wody 101-1000 m³/d jakość wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi uległa pogorszeniu w zakresie parametrów chemicznych i fizykochemicznych.  
W 2 próbkach wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej z wodociągu dla gminy Zaklików, 
zasilanym z ujęcia w miejscowości Karkówka w lutym i marcu oraz próbce pobranej we wrześniu 
2021 r. nastąpiło pogorszenie jakości wody z uwagi na przekroczenie wartości mętności i żelaza. 
Przekroczenie parametru żelaza miało charakter krótkotrwały, gdyż zarządzający wodociągiem 
podjął szybkie działania naprawcze eliminujące to przekroczenie, co potwierdziły dodatkowe 
badania próbki wody. Natomiast w przypadku przekroczeń wartości mętności, PPIS w Stalowej 
Woli wszczął z urzędu postępowania administracyjne oraz zobowiązał Gminny Zakład Komunalny 
Sp. z o.o. w Zaklikowie do podjęcia działań naprawczych mających na celu przywrócenie należytej 
jakości wody. Zarządca wodociągu przeprowadził działania naprawcze oraz wykonał w ramach 
kontroli wewnętrznej ponowne pobory próbek wody do momentu wykazania, aż woda 
przeznaczona do spożycia spełniała wymagania określone w obowiązującym rozporządzeniu.  
W wodociągu dla gminy Bojanów, ujęcie Ruda w próbce wody pobranej we wrześniu  
wody stwierdzono przekroczenie dopuszczalnego zakresu wartości parametrów manganu oraz 
niklu, natomiast w próbce wody pobranej w październiku stwierdzono nadal przekroczenie 
manganu. W związku z tym, PPIS w Stalowej Woli wszczął z urzędu postępowanie administracyjne 
w sprawie stwierdzonych przekroczeń dopuszczalnej wartości manganu. Producent wody  
podjął szybkie działania naprawcze i w krótkim czasie doprowadził jakość wody do 
obowiązujących wymagań, co potwierdził badaniami próbki wody pobranej w ramach kontroli 
wewnętrznej.  
W wodociągu dla gminy Radomyśl nad Sanem, ujęcie w Radomyślu nad Sanem,  badania próbek 
wody pobranych w 2021 r. w ramach prowadzonego przez PPIS w Stalowej Woli nadzoru 
sanitarnego oraz próbek wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej przez 
Gminę Radomyśl nad Sanem, wykazały, iż jakość wody pod względem mikrobiologicznym, 
chemicznym, organoleptycznym i fizykochemicznym w badanym zakresie spełniała obowiązujące 
wymagania, za wyjątkiem 3 próbek pobranych w czerwcu, w lipcu oraz w październiku. W próbce 
wody pobranej w czerwcu w ramach nadzoru sanitarnego wykazano przekroczenie dopuszczalnego 
zakresu wartości trichlorometanu. W związku z tym, PPIS w Stalowej Woli wszczął z urzędu 
postępowanie w tej sprawie oraz zobowiązał Gminę do podjęcia działań naprawczych mających na 
celu przywrócenie należytej jakości wody. Wyeliminowanie przekroczenia wartości 
trichlorometanu potwierdzono wynikami badań próbek wody pobranych w ramach kontroli 
wewnętrznej. Ponadto, w próbkach wody pobranych w lipcu i październiku w ramach kontroli 
wewnętrznej stwierdzono podwyższoną wartość barwy, jednak przekroczenia te miały charakter 
krótkotrwały, gdyż właściciel wodociągu podjął szybkie działania naprawcze eliminujące te 
przekroczenia, co potwierdziły przeprowadzone w ramach kontroli wewnętrznej dodatkowe 
badania próbek wody. 
Kolejnym wodociągiem, w którym jakość wody w 2021 r. nie spełniała obowiązujących norm był 
wodociąg dla gminy Radomyśl nad Sanem, ujęcie wody w Chwałowicach. W próbce wody 
pobranej z tego wodociągu w ramach kontroli wewnętrznej w marcu 2021 r., stwierdzono 
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przekroczenie dopuszczalnej zawartości żelaza. Skład mikrobiologiczny wody nie budził 
zastrzeżeń. W związku z tym, PPIS w Stalowej Woli wszczął postępowanie administracyjnego  
w tej sprawie, zobowiązując jednocześnie Gminę Radomyśl nad Sanem do przeprowadzenia działań 
naprawczych mających na celu przywrócenie należytej jakości wody. W ramach kontroli 
wewnętrznej wykonano dodatkowe badania wody w zakresie żelaza – przeprowadzone badania 
próbek wody pobranych w kwietniu 2021 r. wykazały, iż jakość wody zakresie żelaza odpowiadała 
obowiązującym wymogom. 
Inne podmioty zaopatrujące w wodę 

  Wodociąg dla Samodzielnego Publicznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej Powiatowego 
Szpitala Specjalistycznego w Stalowej Woli, zasila w wodę ww. szpital. Z informacji uzyskanych 
od właściciela wodociągu woda w tym wodociągu mieszana jest w proporcjach 50/50, tj. 50% wody 
pochodzi z wodociągu dla miasta Stalowa Wola, ujęcie w Stalowej Woli, a 50%  
z indywidualnego ujęcia wody zlokalizowanego na terenie szpitala. 
Na koniec 2021 r. jakość wody do spożycia w przedmiotowym wodociągu odpowiadała 
wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. poz. 2294). Jednakże w czerwcu  
2021 r. w próbce wody pobranej z tego wodociągu stwierdzono przekroczenie dopuszczalnego 
zakresu wartości niklu. Skład mikrobiologiczny wody nie budził zastrzeżeń. W związku z tym, 
PPIS w Stalowej Woli stwierdził warunkową przydatność wody do spożycia przez ludzi z ww. 
wodociągu, przy zachowaniu dopuszczalnej wartości niklu na nieprzekraczalnym poziomie 26 µg/l 
i zobowiązał właściciela wodociągu do podjęcia działań naprawczych. Z przedłożonych przez 
stronę postępowania sprawozdań z badań próbek wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej 
wynikało, iż jakość wody w zakresie niklu odpowiadała obowiązującym wymaganiom. Wobec 
tego, PPIS w Stalowej Woli stwierdził wygaśnięcie decyzji stwierdzającej warunkowa przydatność 
wody do spożycia. 
W listopadzie znów nastąpiło pogorszenie jakości wody w przedmiotowym wodociągi, ponieważ  
w próbce wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej stwierdzono obecność bakterii grupy coli 
w ilości > 10 jtk w 100 ml, przy dopuszczalnej wartości 0 jtk w 100 ml, przy jednoczesnym 
wykluczeniu obecności bakterii Escherichia coli i enterokoków kałowych.  W związku  
z powyższym, po rozważeniu stopnia zagrożenia dla zdrowia, PPIS w Stalowej Woli uznał za 
zasadne wydanie decyzji stwierdzającej brak przydatności wody do spożycia przez ludzi z ww. 
wodociągu oraz nakazał właścicielowi wodociągu unieruchomienie wodociągu, podjąć 
natychmiastowe działania naprawcze oraz zapewnić odbiorcom wodę do spożycia właściwej 
jakości i w odpowiedniej ilości z innego źródła lub konfekcjonowaną, a także poinformować 
odbiorców wody o braku przydatności wody do spożycia przez ludzi. Wyeliminowanie 
mikrobiologicznego zanieczyszczenia wody potwierdzono wynikami badań wykonanymi w ramach 
kontroli wewnętrznej. 
Kolejne pogorszenie jakości wody miało miejsce w grudniu 2021 r.,  gdy w próbce wody pobranej 
w ramach nadzoru sanitarnego nad jakością wody ponownie stwierdzono obecność bakterii grupy 
coli w ilości < 10 jtk w 100 ml przy dopuszczalnej wartości 0 jtk w 100 ml, przy jednoczesnym 
wykluczeniu obecności bakterii Escherichia coli i enterokoków kałowych.  W związku  
z powyższym, po rozważeniu stopnia zagrożenia dla zdrowia, PPIS w Stalowej Woli stwierdził 
warunkową przydatność wody do spożycia przez ludzi z przedmiotowego wodociągu, 
zobowiązując jednocześnie właściciela wodociągu do doprowadzenia jakości wody do 
obowiązujących wymagań (woda do spożycia oraz celów higienicznych mogła być używana 
wyłącznie po przegotowaniu). Wyeliminowanie mikrobiologicznego zanieczyszczenia wody 
potwierdzono wynikami badań wykonanymi w ramach wewnętrznej kontroli. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, PPIS w Stalowej Woli prowadził nadzór nad jakością 
wody produkowanej przez tzw. „pakowaczkę” MZK Sp. z o.o. w Stalowej Woli. Częstotliwość 
pobierania próbek wody do badań wynosiła 12 razy w roku. Zakres badań obejmował parametry 
mikrobiologiczne stosowne dla wody konfekcjonowanej. Woda paczkowana jest wykorzystywana 
zarówno przez mieszkańców Stalowej Woli, jak też ościennych gmin, jedynie w sytuacjach 
awaryjnych. 
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Podsumowanie: 
W 2021 r. stan sanitarny ujęć wody pitnej, stacji uzdatniania i zbiorników nie budził zastrzeżeń. 
Nadzorowane wodociągi sieciowe gminne oraz wodociąg dla miasta Stalowa Wola, zaopatrywały  
w wodę ok. 101 tys. mieszkańców w powiecie stalowowolskim. Biorąc pod uwagę wszystkie 
wyniki badań wykonanych w 2021 r. wody przeznaczonej do spożycia, dostarczanej konsumentom 
przez wodociągi zlokalizowane na terenie powiatu stalowowolskiego, Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli stwierdza, że w 2021 r. mieszkańcy gmin: Pysznica, 
Zaleszany oraz miasta Stalowa Wola, a także pracownicy zakładów pracy zlokalizowanych na 
terenie byłej Huty Stalowa Wola, spożywali wodę dobrej jakości, ocenioną jako przydatną do 
spożycia przez ludzi.  
Z wody warunkowo dopuszczonej do użytkowania (w zakresie parametru mikrobiologicznego oraz 
parametru chemicznego) korzystali pacjenci i personel SPZZOZ Powiatowego Szpitala 
Specjalistycznego w Stalowej Woli. 
Przyczyną dyskwalifikowania jakości wody w 2021 r. w zakresie parametrów  fizykochemicznych 
były przekroczenia dopuszczalnych norm parametrów takich jak: żelazo, mangan, barwa i mętność 
wody (parametry te nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia ludzi), zaś w zakresie parametrów 
chemicznych było przekroczenie trichlorometanu i niklu. Natomiast przyczyną zanieczyszczenia 
mikrobiologicznego była obecność bakterii grupy coli – parametru wskaźnikowego 
niechorobotwórczego. 
Biorąc pod uwagę wszystkie wyniki badań wody przeznaczonej do spożycia, dostarczanej 
konsumentom przez wodociągi zlokalizowane na terenie naszego powiatu oraz mając na względzie, 
że stwierdzone przekroczenia miały charakter krótkotrwały i nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia, 
PPIS w Stalowej Woli stwierdza, że mieszkańcy powiatu stalowowolskiego spożywali wodę dobrej 
jakości, ocenioną jako przydatną do spożycia przez ludzi, tzn.: bezpieczną dla zdrowia ludzkiego, 
wolną od mikroorganizmów chorobotwórczych i pasożytów w liczbie stanowiącej potencjalne 
zagrożenie dla zdrowia ludzkiego oraz od substancji chemicznych w ilościach zagrażających 
zdrowiu.   
W ramach sprawowanego nadzoru nad jakością wody do spożycia przez ludzi, PPIS w Stalowej 
Woli wydał w ubiegłym roku 89 decyzji stwierdzających przydatność wody do spożycia przez 
ludzi, 2 decyzje stwierdzające warunkową przydatność wody do spożycia przez ludzi, 1 decyzję 
stwierdzającą brak przydatności wody do spożycia.  
Zgodnie z § 23 rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi, PPIS w Stalowej Woli wydał 23 okresowe oceny jakości 
wody, które przekazywane były właściwym wójtom, burmistrzowi i prezydentowi miasta w celu 
zapoznania się i podjęcia działań mających na celu zaopatrzenie konsumentów w wodę właściwej 
jakości. Ocenę obszarową obejmująca teren powiatu stalowowolskiego przekazano do Starosty 
Stalowowolskiego.   
2. Jakość wody na pływalniach oraz w miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli  
PPIS w Stalowej Woli nadzorował w 2021 r. 2 pływalnie kryte: Pływalnię Krytą Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Stalowej Woli ul. Hutnicza 15 oraz Pływalnię Relax AQA Sp. z o.o.   
w Stalowej Woli ul. Wojska Polskiego 5. W obu pływalniach kontrolowano zarówno jakość wody 
w nieckach do kąpieli, jakość ciepłej wody w natryskach, jak i stan sanitarny obiektów. 
Oba obiekty skontrolowano – w trakcie kontroli nie stwierdzono uchybień stanu sanitarnego.  
W ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego nad ww. pływalniami krytymi pobrano do badań 
laboratoryjnych 16 próbek wody, które wykazały, iż jakość wody pod względem 
fizykochemicznym i mikrobiologicznym w badanym zakresie odpowiadała wymogom określonym 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach (Dz.U. poz. 2016, z późn. zm.). 
Wyniki badań z próbek wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej przez  AQA 
Sp. z o.o. w Stalowej Woli ul. Wojska Polskiego 5  pod względem  mikrobiologicznym w badanym 
zakresie odpowiadały wymogom określonym w w/w rozporządzeniu.  
Również badania próbek wody pobranych w ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej przez 
zarządzającego Pływalnią Krytą MOSiR w Stalowej Woli potwierdziły, że woda na pływalni 
spełniała obowiązujące wymagania.  
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PPIS w Stalowej Woli także sprawował nadzór nad basenem rehabilitacyjnym znajdującym się na 
terenie Pływali Relax AQA Sp. z o. o. w Stalowej Woli. We wszystkich próbkach wody pobranych 
do badań laboratoryjnych z tego basenu – zarówno w ramach nadzoru sanitarnego,  
jak i w ramach kontroli wewnętrznej – nie stwierdzono zanieczyszczenia mikrobiologicznego 
wody. 
Poza tym, PPIS w Stalowej obejmował swoim nadzorem Pływalnię Odkrytą Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Stalowej Woli ul. Hutnicza 15. W ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego 
w sierpniu 2021 r. pobrano do badań laboratoryjnych 4 próbki wody z tej pływalni odkrytej. 
Przeprowadzone analizy próbek wody pobranych z pływalni w ramach kontroli wewnętrznej 
prowadzonej przez zarządzającego pływalnią wykazały, iż jej jakość pod względem 
fizykochemicznym i mikrobiologicznym w badanym zakresie odpowiadała wymogom określonym 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach (Dz. U. poz. 2016, z późn. zm.), za wyjątkiem 1 próbki z niecki 
basenu dużego oraz 1 próbki z systemu cyrkulacji niecki basenu dużego, w których stwierdzono 
przekroczenia dopuszczalnego zakresu wartości chloroformu. Zarządzający pływalnią podjął 
działania naprawcze, zlecił wykonanie dodatkowych badań w zakresie przekroczonego parametru  
z w/w punktów poboru, które potwierdziły zgodność z wymaganiami określonymi  
w obowiązującym rozporządzeniu. Ze względu na zakończenie sezonu Pływalnia Odkryta została 
zamknięta, w związku z czym nie wykonano już  dodatkowych kontrolnych badań. 
Ponadto, w sierpniu br. w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego przez PPIS w Stalowej Woli 
pobrano do badań laboratoryjnych 2 próbki wody w tym: 1 z niecki małej i 1 z niecki średniej (nie 
będące pływalnią, znajdujące się na terenie Pływalni Odkrytej MOSiR). W próbkach wody 
pobranych do badań laboratoryjnych z w/w niecek w ramach nadzoru sanitarnego oraz w ramach 
kontroli wewnętrznej w badanym zakresie nie stwierdzono skażenia mikrobiologicznego. 
Zgodnie z przepisami krajowymi, PPIS w Stalowej Woli wydał 3 zbiorcze oceny o jakości wody 
informujące, że woda na pływalniach spełniała wymagania określone w załączniku nr 1 i 2 do 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach (Dz. U. poz. 2016, z późn. zm.). 

Dodatkowo, PPIS w Stalowej Woli w roku 2021 sprawował nadzór sanitarny nad  
6 miejscami okazjonalnie wykorzystywanymi do kąpieli: 
 „NASZE PIASKI I”, ul. Podlesie 0, 37-403 Pysznica (02.07.-31.07.2021 r.), 
 „RYBAKÓWKA I”, Kłyżów, ul. Błońska 40, 37-403 Pysznica (03.07.- 01.08.2021 r.), 
 „Zalew I” w Zaklikowie, 37-470 Zaklików (03.07.-01.08.2021 r.), 
 „NASZE PIASKI II”, ul. Podlesie 0, 37-403 Pysznica (01.08.-30.08.2021 r.), 
 „RYBAKÓWKA II”, Kłyżów, ul. Błońska 40, 37-403 Pysznica (02.08.-31.08.2021 r.), 
 „Zalew II” w Zaklikowie, 37-470 Zaklików (02.08.-31.08.2021 r.). 
Jakość wody we wszystkich wymienionych miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli 
odpowiadała wymaganiom Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2019 r. w sprawie 
nadzoru nad jakością wody w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpieli  
(Dz. U. poz. 255). Na podstawie wyników badań próbek wody przedstawionych przez 
organizatorów miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli, wydano 12 ocen stwierdzających 
przydatność wody do kąpieli (oceny te były dostępne na stronie internetowej PSSE w Stalowej 
Woli www.psse-stalowawola.pl). 
3. Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej  
W 2021 roku w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego skontrolowano na terenie powiatu 
stalowowolskiego 182 obiektów użyteczności publicznej z 451 znajdujących się w ewidencji.  
Kontrolą objęto: 
 Ustępy publiczne i ogólnodostępne – wg ewidencji 15, z czego skontrolowano 4).  
 Pływalnie kryte – wg ewidencji 2 obiekty, skontrolowano 2 (wyniki sprawowanego nadzoru 

opisano w pkt. 2). 
 Pływalnie odkryte – wg ewidencji 1, skontrolowano 1. 
 Domy pomocy społecznej – wg ewidencji 2 obiekt, skontrolowano 0.  
 Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej – wg ewidencji 7 – skontrolowano 2.  
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 Hotele – wg ewidencji 3, skontrolowano 2. 
 Inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie – w ewidencji znajduje się 17 obiektów, 

skontrolowano 9 obiekty. 
 Zakłady fryzjerskie – w ewidencji 107, skontrolowano 57.  
 Zakłady kosmetyczne – wg ewidencji 89, z czego skontrolowano 56.  
 Zakłady tatuażu w ewidencji 5, skontrolowano 0. 
 Zakłady odnowy biologicznej – wg ewidencji 13, z czego skontrolowano 5 zakładów.  
 Inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług: fryzjerskie, kosmetyczne, 

odnowy biologicznej, tatuażu – w ewidencji 17 zakładów, z czego skontrolowano 11.  
 Dworce autobusowe oraz przystanki PKS – wg ewidencji 36, skontrolowano 10.  
 Dworce i stacje kolejowe – wg ewidencji 2, skontrolowano 0.  
 Tereny rekreacyjne – wg ewidencji 105, z czego skontrolowano 1.  
 Cmentarze - wg ewidencji 1, skontrolowano 1. 
 Domy przedpogrzebowe – wg ewidencji 6, skontrolowano 6. 
 Inne obiekty – w ewidencji 22 (obiekty i urządzenia użyteczności publicznej np.: kina, hale 

sportowe, targowisko, zakłady pralnicze, wodny plac zabaw – w sezonie letnim), skontrolowano  
5 obiektów. 

W skontrolowanych ww. grupach obiektów nie stwierdzono nieprawidłowości, za wyjątkiem  
1 gabinetu kosmetycznego, w którym na podstawie sprawozdania z badań Testu Sporal A 
(wykonywanego w celu sprawdzenia prawidłowego procesu sterylizacji w autoklawie) stwierdzono 
obecność badanych drobnoustrojów wskaźnikowych na sterylizowanym sprzęcie. Właścicielka 
zakładu natychmiast wycofała autoklaw z użytku (do momentu uzyskania prawidłowych wyników 
badań) oraz zleciła wysterylizowanie narzędzi poza obiektem. 
4. Monitoring bakterii Legionella sp. w instalacjach wewnętrznych ciepłej wody 
W minionym roku kontynuowano nadzór nad czystością mikrobiologiczną wody ciepłej  
w instalacjach wewnętrznych budynków pod kątem występowania bakterii Legionella sp. Pobrano 
do badań laboratoryjnych 4 próbki wody ciepłej z instalacji SPZOZ w Stalowej Woli  
ul. Kwiatkowskiego 2 – w zbadanych próbkach nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego 
zakresu wartości bakterii Legionella sp. w instalacji wewnętrznej wody ciepłej. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. poz. 2294) badania wody ciepłej z instalacji 
wewnętrznej wykonały w ramach kontroli wewnętrznej, podmioty prowadzące działalność 
leczniczą (lecznictwo zamknięte). W zbadanych próbkach nie stwierdzono przekroczenia 
dopuszczalnego zakresu wartości bakterii Legionella sp. w instalacji wewnętrznej wody ciepłej.  
Ponadto, w związku z prowadzonym postępowaniem administracyjnym SPZZOZ Powiatowy 
Szpital Specjalistyczny w Stalowej Woli, ul. Staszica 4 wykonywał, w ramach kontroli 
wewnętrznej, badania próbek wody ciepłej (w odstępach 3 miesięcy). Kolejne badanie 
wykonywane w ramach kontroli wewnętrznej zaplanowano na lipiec 2022 r. (postępowanie 
administracyjne w tej sprawie jest w toku). 
  Właściciele/zarządcy budynków zamieszkania zbiorowego oraz budynków użyteczności 
publicznej, tj.: hotele, domy dziecka, domy pomocy społecznej przedłożyli Państwowemu 
Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Stalowej Woli sprawozdania z badań próbek ciepłej 
wody użytkowej w zakresie parametru Legionella sp. wykonanych w ramach kontroli wewnętrznej. 
Analiza przedłożonych sprawozdań z badań wykazała, że ciepła woda użytkowa w zakresie 
parametru Legionella sp. spełnia wymagania określone w części A załącznika nr 5 do 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi (Dz.U. poz. 2294), za wyjątkiem 2 próbek wody pobranych z instalacji 
wewnętrznej ciepłej wody użytkowej Domu Pomocy Społecznej dla Dorosłych w Irenie, w których 
stwierdzono przekroczenie bakterii Legionella sp. wskazujące na średnie skażenie instalacji ciepłej 
wody użytkowej. Z badań próbki wody ciepłej pobranej po działaniach naprawczych  
przeprowadzonych w ramach kontroli wewnętrznej nie stwierdzono przekroczenia bakterii 
Legionella sp. Zgodnie z nakazem decyzji kolejny pobór próbek wody zaplanowany jest na 
kwiecień 2022 r. (postępowanie administracyjne w tej sprawie jest w toku). 
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5. Inne działania  
W 2021 roku, w ramach sprawowanego nadzoru nad postępowaniem ze zwłokami i szczątkami 
ludzkimi, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli wydał 46 decyzji 
zezwalające na ekshumację zwłok/szczątków ludzkich, 37 postanowień dot. wyrażenia zgody na 
sprowadzenie zwłok z zagranicy oraz 4 decyzje zezwalające na wywóz zwłok/szczątków ludzkich  
z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
PPIS w Stalowej Woli również pozytywnie zaopiniował 16 procedur zapewniających ochronę przed 
zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi w zakładach świadczących usługi w zakresie pielęgnacji 
i upiększania ciała, w trakcie których dochodzi do naruszenia ciągłości tkanek ludzkich. 
W 2021 roku PPIS w Stalowej Woli skierował pisma/wystąpienia do: 
 władz samorządu terytorialnego – przypominające o konieczności podjęcia stosownych działań, 

celem zapewnienia i utrzymania na podległym terenie należytego stanu sanitarno-higienicznego,  
 władz samorządu terytorialnego – przypominające o obowiązkach gmin wynikających z art. 4 

ustawy z dnia 18.08.2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych 
(Dz.U. z 2020 r. poz. 350), 

 podmiotów wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe 
świadczenia zdrowotne oraz właścicieli lub zarządców budynków zamieszkania zbiorowego 
oraz budynków użyteczności publicznej dot. „Zagrożenia sanitarnego w związku  
z występowaniem dzikich gołębi na terenie miast”, 

 zarządzających hotelami i obiektami świadczącymi usługi noclegowe które zawiesiły swoją 
działalność w związku z ogłoszonymi na terenie kraju ograniczeniami wynikającymi z sytuacji 
epidemiologicznej, o konieczności przepłukania instalacji wody ciepłej przed ponownym 
otwarciem obiektu w celu ograniczenia możliwości namnażania się bakterii Legionella sp., 

 Prezydenta Miasta Stalowej Woli informujące, o stanowisku Narodowego Instytutu Zdrowia 
Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny dot. uruchomienia fontann, wodnych placów 
zabaw dla dzieci, instalacji wodnych typu „dry-plaza” oraz tężni ulicznych w związku  
z epidemią COVID-19.  

III. Stan sanitarny obiektów żywności i żywienia 
1. Zakres nadzoru sanitarnego 
W roku 2022, według prowadzonego rejestru zakładów, pod nadzorem PPIS w Stalowej Woli 
znajdowało się 977 obiektów zajmujących się zajmujące się produkcją i obrotem żywnością, a także 
obrotem materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością oraz produktami 
kosmetycznymi, w tym:   
 98 zakładów produkcji żywności (7 wytwórni lodów, 8 automatów do lodów, 8 piekarni,  

12 ciastkarni, 2 przetwórnie owocowo-warzywne i grzybowe, 1 zakład przemysłu zbożowo-
młynarskiego, 2 wytwórnie makaronów,  1 wytwórnia napojów bezalkoholowych, 48 
producentów związanych z działalnością rolniczą,  2 producentów żywności w warunkach 
domowych oraz 7 innych wytwórni żywności), 

 563 zakłady obrotu żywnością (297 sklepów spożywczych, w tym 18 supermarketów oraz  
14  kiosków, 36 magazynów hurtowych, 60 obiektów ruchomych  i tymczasowych, 55 środków 
transportu, 38 aptek, 63 innych obiektów obrotu żywnością),  

 287 zakładów żywienia zbiorowego (171 żywienia typu otwartego, 116 żywienia typu 
zamkniętego), 

 1 wytwórnia materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością,  
 25 obiektów obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością  

(3 hurtownie  i 22 sklepy), 
 3 obiekty obrotu kosmetykami (1 hurtownia i  2 sklepy). 
Pomimo pandemii COVID-19, w 2021 r. skontrolowano  363  obiekty  (o 132 więcej w porównaniu 
do roku 2020), w których przeprowadzono łącznie 640 kontroli, w tym 107 kontroli 
interwencyjnych (zgłaszanych przez klientów i konsumentów oraz w ramach systemu RASFF).  
W roku sprawozdawczym do tutejszego Inspektora Sanitarnego wpłynęło 35 interwencji 
zgłaszanych (anonimowo lub z podaniem danych personalnych) telefonicznie, drogą elektroniczną, 
pisemnie lub wnoszonych osobiście w PSSE w Stalowej Woli, z czego  33 interwencje  rozpatrzono 
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bezpośrednio, a 5 przesłano do załatwienia zgodnie z kompetencjami przez inne instytucje, w tym 
w trzech przy.  
Wniesione interwencje rozpatrywane przez przedstawicieli PPIS w Stalowej Woli dotyczyły: 
 niewłaściwej jakości żywności (mięsa drobiowego, wędlin, owoców i warzyw) – 7,  
 sprzedaży żywności przeterminowanej – 4, 
 nieprzestrzegania higieny przez personel podczas sprzedaży i podawania  żywności 

nieopakowanej – 4, 
 nieprzestrzegania wymagań wynikających z obostrzeń w związku z pandemią Covid-19 

(maseczki, środki do dezynfekcji, limity osób, zamknięcie lokalu) – 8, 
 niewłaściwego stanu sanitarny śmietników, usuwania odpadów komunalnych – 2, 
 obecności szkodników (karaluchów i odchodów gryzoni) –  2, 
 startych dat minimalnej trwałości i terminów przydatności do spożycia na  środkach 

spożywczych  znajdujących się w sprzedaży w sklepie spożywczym – 2, 
 niewłaściwego stanu sanitarnego pomieszczeń i sprzętu – 2, 
 produkcji ciast i tortów bez zalegalizowania działalności w PSSE i oferowania ich do sprzedaży 

na portalu internetowym – 1, 
 niewłaściwego stanu zdrowia personelu sklepu – 1. 
W przypadku jednej z interwencji  dot. organizowania imprez – wesel w domach weselnych  na 
terenie Rozwadowa, w czasie, kiedy obowiązywał zakaz ich organizacji, kontrole sanitarne zostały 
przeprowadzone wspólnie przez przedstawicieli PPIS w Stalowej Woli i funkcjonariuszy Komendy 
Powiatowej Policji w Stalowej Woli.   
Interwencje przekazane do innych organów (Policji, Inspekcji Weterynaryjnej, pracodawcy) 
dotyczyły: 
 naruszenia przepisów rozporządzeń obowiązujących w związku z pandemią  COVID-19 (3), 
 niewłaściwej jakości sprzedawanego mięsa (1), 
 nieprzestrzegania higieny osobistej przez pracownika (1). 

W 2021 roku stwierdzono mniej uchybień kwalifikujących się do nałożenia mandatów 
karnych. Za stwierdzone podczas kontroli zaniedbania higieniczno-sanitarne, wprowadzanie  
do obrotu środków spożywczych przeterminowanych, brak aktualnych orzeczeń lekarskich dla 
celów sanitarno-epidemiologicznych, niestosowanie się do nakazów i zakazów wydanych  
w związku z pandemią Covid-19 oraz niewdrażanie procedur opartych na zasadach systemu 
HACCP – nałożono 24 mandaty karne na kwotę 3650  (o 14 mandatów mniej w stosunku do roku 
ubiegłego, a łączna kwota mandatów była mniejsza  o 2550 zł w porównaniu z rokiem 2020). 
W prowadzonym postępowaniu administracyjnym wydano 425 decyzji administracyjnych (o 73 
decyzje więcej niż w 2020 r.), w tym 5  decyzji nakazujących poprawę stanu sanitarnego oraz   
12  decyzji nakazujących wycofanie z obrotu żywności przeterminowanej. Pozostałe 408  decyzji, 
to decyzje opłatowe, decyzje bezwarunkowego i warunkowego zatwierdzenia zakładu, decyzje  
o wykreśleniu z rejestru zakładów, wygaśnięcia oraz zmiany terminu wykonania zarządzeń. 
Dodatkowo, PPIS wydał 150 zaświadczeń sanitarnych/zaświadczeń o wolnej sprzedaży dla 
napojów energetycznych  przeznaczonych na eksport do krajów trzecich.  
W ubiegłym roku w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu  pobrano do badań 
laboratoryjnych 205 próbek żywności oraz  materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością,  
z czego 12 uległo zakwestionowaniu: 
 5 próbek lodów tradycyjnych z automatu, z uwagi na  przekroczenie liczby Enterobacteriaceae 

w 1 g  we wszystkich  pobranych próbkach – wydano decyzję nakazującą producentowi lodów 
podjęcie działań naprawczych zgodnie z obowiązującą w zakładzie procedurą HACCP oraz 
przedstawienie PPIS w Stalowej Woli wyników badań laboratoryjnych lodów, 
potwierdzających ich właściwą jakość, 

 filet z piersi kurczaka świeży – w 4 z 5 pobranych do badania próbek wykryto obecność 
pałeczek z rodzaju Salmonella. Informację o kwestionowanym produkcie przekazano do 
systemu RASFF powiadomieniem informacyjnym oraz do  właściwego terenowo Powiatowego 
Lekarza Weterynarii nadzorującego  producenta  ww. mięsa, 

 3 próbki wątroby świeżej (2 z kurcząt i 1 z indyka) pochodzące od trzech producentów,  
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w których stwierdzono obecność Campylobacter jejuni – informację o kwestionowanych 
produktach przekazano do właściwych terenowo Powiatowych Lekarzy Weterynarii 
nadzorujących  producentów ww. produktów. 

2. Nadzór nad obrotem grzybami i przetwórstwem grzybów, zatrucia grzybami 
Jednym z zadań Inspekcji Sanitarnej jest nadzór nad produkcją i obrotem grzybami 
dzikorosnącymi. PPIS w Stalowej Woli posiada pod nadzorem jeden zakład produkcyjny zajmujący 
się skupem i przetwórstwem ww. grzybów. Przedmiotowy zakład został skontrolowany  
w październiku 2021r. Kontrolą objęto grzyby świeże, suszone, mrożone oraz przetwory grzybowe: 
grzyby marynowane, blanszowane w zalewie solankowej i pasteryzowane. Przeprowadzona 
kontrola nie wykazała nieprawidłowości. Ponadto, na stronie internetowej PSSE w Stalowej Woli 
oraz w holu budynku Stacji umieszczono informację dot. możliwości oceny grzybów 
dzikorosnących przez pracowników  PSSE w Stalowej Woli,  którzy posiadają uprawnienia 
klasyfikatora grzybów. W 2021 r. dokonano 6 ocen grzybów dzikorosnących, dostarczonych do 
PSSE przez indywidualnych zbieraczy. W jednym przypadku okazano grzyby trujące (krowiaki 
podwinięte), a w jednym przypadku odstąpiono od oceny ponieważ dostarczono same kapelusze 
grzybów przypominających kanie. Pozostałe oceniane grzyby były grzybami jadalnymi. 
Dodatkowo, we wrześniu 2021r. przesłano pismo do Prezesa Zakładowego Klubu Sportowego 
„Stal” ul. Hutnicza 15, 37-450 Stalowa Wola – zarządcy Placu Targowego w Stalowej Woli ul. 
Okulickiego,  na którym prowadzona jest sprzedaż grzybów, o włączenie się do nadzoru nad ich 
sprzedażą oraz eliminowanie przypadków nielegalnej sprzedaży grzybów na targowisku.  
W 2021r . PPIS  w Stalowej Woli nie otrzymał zgłoszeń dot. zatruć pokarmowych po spożyciu 
grzybów. 
3. Kontrole bloków żywienia w podmiotach wykonujących działalność leczniczą z rodzaju 
stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne 
W ubiegłym roku, PPIS w Stalowej Woli obejmował swoim nadzorem 5 podmiotów wykonujących 
działalność leczniczą z rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne, prowadzących 
żywienie pacjentów, w tym 2 prowadzące  żywienie we własnym zakresie i 3 prowadzące żywienie 
w systemie cateringowym.  
W 2021 r. oceniono jakość żywienia pacjentów w 1 szpitalu prowadzącym żywienie we własnym 
zakresie oraz w 3 zakładach prowadzących żywienie w systemie cateringowym. Oceny stanu 
żywienia pacjentów w szpitalach dokonano na podstawie jadłospisów/posiłków – zgodnie  
z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego – ,,Arkusza oceny dekadowej jadłospisów”  
Największą ilość punktów otrzymał Punkt Wydawania Posiłków Oddziału Rehabilitacyjnego  
w SPZOZ przy ul. Kwiatkowskiego 2 w Stalowej Woli – 30 pkt na 34 pkt możliwe do otrzymania  
(jadłospis oceniono jako prawidłowy), a najmniejszą ilość punktów uzyskał Blok żywienia  
w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli – 23,2 pkt  na 34 pkt możliwe do 
otrzymania i został zakwalifikowany jako „wymagający poprawy”.  W związku z powyższym, PPIS 
w Stalowej Woli wystosował wystąpienie do Dyrektora Powiatowego Szpitala Specjalistycznego  
w Stalowej Woli, celem przeanalizowania przedmiotowej oceny żywienia i wyeliminowania 
stwierdzonych nieprawidłowości oraz podjęcia takich działań, aby zapewnić swoim pacjentom 
prawidłowe i racjonalne żywienie. Ponadto, w trakcie kontroli przeprowadzonej w Powiatowym 
Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli stwierdzono uchybienia sanitarno-techniczne w bloku 
żywienia, których usunięcie nakazano decyzją administracyjną.  
Pozostałe dwa punkty wydawania posiłków, tj.  PWP w Wojewódzkim Ośrodku Terapii 
Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia przy ul. Dąbrowskiego 7 w Stalowej Woli oraz 
PWP w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym przy ul. Dąbrowskiego 5 w Stalowej Woli, 
otrzymały odpowiednio 25 pkt i 26,1 pkt, uzyskując ocenę  „zadowalającą”.  
Do najczęściej powtarzających się uchybień w zakresie żywienia pacjentów należały:  
 brak w dekadzie ryb i przetworów rybnych,  
 mała podaż warzyw i/lub owoców oraz produktów zbożowych z pełnego przemiału,  
 niedobory roślin strączkowych suchych, 
 podawanie zbyt małej ilości mleka i przetworów mlecznych, w tym napoi fermentowanych. 
Niewątpliwie na jakość żywienia w ocenianych placówkach wpływ miała stawka żywieniowa, która 
wynosiła odpowiednio na osobę/na dzień: 
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 24 zł w PWP Oddziału Rehabilitacyjnego w SPZOZ ul. Kwiatkowskiego 2 oraz PWP  
w Wojewódzkim Ośrodku Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia  
ul. Dąbrowskiego 7,  

 23,50 zł  w PWP  w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym  ul. Dąbrowskiego 5,  
 8,28 zł w  Bloku żywienia w Powiatowym Szpitalu Specjalistycznym w Stalowej Woli. 
4. System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach (RASFF) 
Informacje o produktach, które nie spełniają wymagań przepisów prawnych i stanowią 
równocześnie potencjalne zagrożenie dla zdrowia lub życia konsumentów są przesyłane w ramach 
Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach – RASFF, System ten 
zapewnia szybkie zlokalizowanie i wycofanie z obrotu  niebezpiecznych dla  zdrowia i życia 
środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. 
W 2021 r. PPIS w Stalowej Woli zgłosił do systemu RASFF 1 powiadomienie dot. stwierdzenia 
obecności obecność pałeczek z rodzaju Salmonella w 4 z 5 pobranych do badań laboratoryjnych 
próbkach fileta z piersi kurczaka. W/w próbki zostały pobrane do badania w ramach urzędowej 
kontroli żywności zgodnie z wytycznymi zawartymi w "Planie pobierania próbek do badania 
żywności i monitoringu dla Państwowej Inspekcji Sanitarnej na 2021 r.”.  
W 2021 r.  PPIS w Stalowej Woli otrzymał  70   powiadomień o produktach niebezpiecznych 
niespełniających  obowiązujących przepisów prawa i mogących stanowić potencjalne zagrożenie 
dla zdrowia konsumentów, które trafiły do zakładów na terenie powiatu stalowowolskiego. 
W związku z ww. powiadomieniami przeprowadzono  81 kontroli, mających na celu ustalenie, czy 
produkty te znajdują się w obrocie oraz podjęcie działań zmierzających do ich wycofania gdyby 
stwierdzono ich obecność. Powiadomienia te dotyczyły: 
 4 powiadomienia dot. wyrobów do kontaktu z żywnością: 

 łyżka cedzakowa i łopatka do przewracania, produkty  importowane z Chin, kwestionowane 
z  powodu  stwierdzenia przekroczenia migracji specyficznej pierwszorzędowych amin 
aromatycznych – w wyniku  kontroli stwierdzono w sprzedaży 2 szt. wyrobów do kontaktu  
z żywnością, które zostały wycofane ze sprzedaży, a następnie zwrócone do dostawcy.  
U pozostałych odbiorców nie stwierdzono kwestionowanego towaru, gdyż został on  
w ramach działań własnych wycofany ze sprzedaży i zwrócony do importera lub sprzedany 
indywidualnym klientom na paragon; 

 zestaw  naczyń bambusowych pn. Canpol babies, zawierających w składzie  niedozwolone 
bio substancje tj. proszek kukurydziany 30 % oraz włókno bambusa 50 %  oraz 2 zestawy 
naczyń bambusowych BOCIOLAND, ze względu na zawartość w składzie niedozwolonej 
bio substancji (bambusa) – w trakcie kontroli nie stwierdzono w sprzedaży 
kwestionowanych produktów, zostały wycofane ze sprzedaży przez przedsiębiorców  
w ramach działań własnych i zwrócone do dostawców, na co przedłożono stosowne 
dokumenty potwierdzające ich zwrot lub sprzedane indywidualnym klientom na paragon; 

 47 powiadomień dot.  środków spożywczych  wyprodukowanych  bądź  pochodzących z Polski, 
Turcji, Włoch, Francji, Indii, Hiszpani, Słowenii, Anglii, Irlandii, Włoch, Niemiec, Wietnamu, 
Iranu, USA. W wyniku kontroli, w 9 obiektach stwierdzono w obrocie produkty będące 
przedmiotem powiadomień, które decyzjami PPIS w Stalowej Woli wycofano ze sprzedaży.  
Wycofane produkty to:   
 Monster LH44, gazowany napój energetyczny 500 ml – 12 szt. (przekroczenie 

dopuszczalnego poziomu  glikolu propylenowego), 
 Monster Energy LEWIS HAMILTON 44 gazowany napój energetyczny 500 ml – 11 szt. 

(przekroczenie dopuszczalnego poziomu  glikolu propylenowego),  
 Profesjonalna frytura palmowa Olej palmowy – 3 opakowania (75 litrów) ( przekroczenie 

zawartości 3 MCPD),  
 Papryka słodka mielona 50g – 23 szt. (obecność baketrii  Salmonella spp.),  
 Krem budyniowy “Hit kaltkrem 25 kg” – 4 kg (zanieczyszczenie tlenkiem etylenu),  
 Lody na patyku Milka vanillia&chocolate swirl – 3 szt. ( zanieczyszczenie tlenkiem etylenu),  
 Suplement diety  pn. Dr Vita Calcium z wit. C o smaku malinowym – 5 szt. 

(zanieczyszczenie tlenkiem etylenu). 
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Wycofane produkty zostały zwrócone do dostawców.  
W  pozostałych  przypadkach  w wyniku przeprowadzonych kontroli  nie  stwierdzono w sprzedaży  
środków spożywczych będących przedmiotem powiadomień,  ponieważ zostały one  w ramach 
działań własnych wycofane  z obrotu   i   zwrócone  do dostawcy lub przekazane do utylizacji, bądź 
w sprzedaży znajdowały się   produkty z innymi datami minimalnej trwałości i numerami partii.  
Ponadto, po przeanalizowaniu  list dystrybucyjnych przesłanych  do PPIS  w Stalowej Woli okazało 
się że produkty żywnościowe  wskazane w 19 powiadomieniach alarmowych trafiły do firmy 
znajdującej się pod nadzorem  Powiatowego Lekarza Weterynarii w Stalowej Woli, któremu 
przekazano ww. sprawy zgodnie z kompetencjami.  
5. System wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych kosmetykach (RAPEX)  
W 2021 r. PPIS w Stalowej Woli otrzymał 1 powiadomienie  o produkcie niebezpiecznym, które  
dotyczyło pochodzącej z Indii pasty do zębów Red Paste for Teeth and Gums, marki DABUR, 
stwarzającej zagrożenie mikrobiologiczne. Przeprowadzono kontrole sanitarne w  powyższym 
zakresie w 2 hurtowniach kosmetycznych, w 5 sklepach oraz u przedsiębiorcy zajmującego się 
sprzedażą internetową kosmetyków – nie stwierdzono w sprzedaży kwestionowanej pasty. 
6. Działalność pozaplanowa, akcyjna  
Wzorem lat ubiegłych, w ramach „akcji lato” prowadzono w dni wolne od pracy (soboty, niedziele  
i święta) oraz w godzinach popołudniowych wzmożone kontrole w zakładach żywienia zbiorowego 
oraz zakładach produkujących i wprowadzających do obrotu lody i ciasta.  
W związku z powyższym skontrolowano: 
 11 restauracji – nałożono 1 mandat karny na kwotę 150 zł (stwierdzono bardzo brudne 

urządzenia chłodnicze i  zamrażalnicze do przechowywania żywności oraz brak dokumentacji 
systemu HACCP i wynikających z niej zapisów), 

 11 zakładów małej gastronomii – nałożono 3 mandaty karne na kwotę 300 zł (stwierdzono brak 
orzeczenia lekarskiego z badań przeprowadzonych do celów sanitarno-epidemiologicznych, 
zbędne przedmioty przetrzymywane w pomieszczeniu  socjalnym i zmywalni naczyń,  kartony 
do pakowania tortów przetrzymywane bezpośrednio na posadzce, brak segregacji odzieży  
w szafkach dla pracowników, brak dokumentacji systemu HACCP i wynikających z niej 
zapisów), 

 3 wytwórnie lodów, 
 1 wytwórnię ciast i lodów, 
 2 tymczasowe punkty sprzedaży lodów, 
 3 stołówki w ośrodkach wypoczynku dzieci i młodzieży – nałożono 1 mandat karny na kwotę 

200 zł (stwierdzono niewłaściwe warunki przechowywania lodów – temperatura wewnątrz 
zamrażarki  wynosiła +6°C , a powinna wynosić co najmniej -18°C, lody miały konsystencję 
miękką, półpłynną, niewłaściwe warunki przechowywania odzieży osobistej), 

 2 automaty do produkcji lodów – nałożono 1 mandat karny na kwotę 100 zł (za brak 
harmonogramu badań oraz wyników badań produkowanych lodów), 

 3 inne obiekty (ruchome i tymczasowe, w tym prowadzące działalność podczas imprez 
masowych). 

Dodatkowo, poza planem pracy przeprowadzono 354 kontrole (o 104 kontrole więcej niż w roku 
2020), w tym: 
 w związku z wniesionymi przez strony wnioskami (7, 
 przeprowadzone w ramach systemu RASFF (81) i  RAPEX (7), 
 kontrole graniczne (50), 
 w związku z wniesionymi przez strony interwencjami (35), 
 kontrole sprawdzające, wynikające z prowadzonego  postępowania administracyjnego oraz 

dotyczących  wykonania zaleceń pokontrolnych (16), 
 pozostałe – na polecenie PPWIS i GIS, kontrole tematyczne, w tym dot. oceny wdrożenia 

systemu HACCP (96).  

IV. Stan sanitarny zakładów pracy 
1. Środowisko pracy i choroby zawodowe 
W 2021 r. PPIS w Stalowej Woli obejmował swoim  nadzorem 460 zakładów pracy, w których 
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zatrudnionych było 21255 pracowników. Skontrolowano 111 zakładów pracy, które zatrudniały 
13613 osób, przeprowadzono 145 kontroli sanitarnych w zakresie: 
 substancji chemicznymi i ich mieszaninami (103),       
 prekursorów   narkotykowych  kategorii 2 i 3 (13),      
 produktów biobójczych (103),  
 substancji, preparatów, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym 

lub mutagennym w środowisku pracy (42),     
 czynników biologicznych w środowisku pracy (12), 
 detergentów (6).   
Stwierdzone uchybienia podczas prowadzanego nadzoru dotyczyły: stanu sanitarno-higienicznego 
pomieszczeń i urządzeń higieniczno-sanitarnych, czynników biologicznych, czynników 
rakotwórczych,  przekroczeń  stężeń i natężeń czynników szkodliwych,  braku aktualnych badań  
i pomiarów  środowiska pracy, oceny ryzyka zawodowego, w związku z czym  wydano 27 decyzji 
administracyjnych. 
Z analizy narażenia zawodowego wynika, że: 
 na 111 skontrolowanych zakładów pracy, w 30 stwierdzono przekroczenia NDS/NDN 

czynników szkodliwych w środowisku pracy, 
 na 21135 ogółem zatrudnionych osób w nadzorowanych zakładach pracy, 3582 pracowników 

eksponowanych było na jeden lub kilka czynników szkodliwych dla zdrowia występujących  
w środowisku pracy w stężeniach lub natężeniach przekraczających dopuszczalne normy 
higieniczne. 

Narażenie pracowników na szkodliwe czynniki środowiska pracy przedstawiało się następująco: 
 3217 pracowników eksponowanych było na ponadnormatywny hałas, 
 214 pracowników narażonych było na drgania mechaniczne, 
 402 pracowników pracowało w niekorzystnym mikroklimacie gorącym, 
 124 osoby narażone były na  promieniowanie optyczne (podczerwone, nielaserowe), 
 18 osób narażonych było na substancje chemiczne: 16 osób na bar i jego związki   

rozpuszczalne oraz 2 osoby na ksylen, 
 1809 osób  (1661 mężczyzn i 148 kobiet) narażonych było na  czynniki rakotwórcze, tj.: 

39 na formaldehyd, 15 na nikiel  i jego związki,  14 na związki chromu, 585 na pył drewna, 819 
na krzemionkę krystaliczną frakcję respirabilną, 9 na działanie olejów mineralnych użytych 
wcześniej w silnikach spalinowych, 12 osób na spaliny emitowane z silników Diesla, 

 60 osób pracowało w ponadnormatywnym zapyleniu,  
 1001 osób narażonych było na szkodliwe czynniki biologiczne.  
W 2021 r. szczególnymi działaniami kontrolnymi objęte były podmioty zajmujące się 
wprowadzaniem  do obrotu produktów biobójczych. W  ramach przeprowadzonych kontroli  nie 
stwierdzono nieprawidłowości.  
Kolejnym zrealizowanym działaniem  w 2021 r. były kontrole w zakresie: 
 nadzoru pod kątem przestrzegania przepisów i zasad bhp podczas prac związanych  

z usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest w ramach „ Programu 
Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 – w ramach przeprowadzonych kontroli  nie 
stwierdzono nieprawidłowości, 

 warunków pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników zatrudnionych w zakładach 
pogrzebowych – w wyniku przeprowadzonych kontroli i stwierdzonych nieprawidłowości   
w zakresie procedur bezpiecznego postępowania ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi, 
wydano 2 decyzje administracyjne nakazujące usunięcie uchybień. 

Ponadto, w skontrolowanych 111 zakładach pracy stwierdzono, że ustawa o ochronie zdrowia przed 
następstwami palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych jest realizowana, a także poinformowano 
przedsiębiorców o  kampanii z cyklu „Zdrowe i bezpieczne miejsce pracy” pod hasłem 
zapobiegania zaburzeniom układu mięśniowo-szkieletowego oraz o zamieszczonych na stronie 
Ministerstwa Rozwoju wytycznych dla różnych branż mających na celu zminimalizowanie ryzyka 
zachorowania na COVID-19 u zatrudnionych pracowników. 
W 2020 r. wydano 1 decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej z poz. 20 pkt 1 wykazu chorób 
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zawodowych, tj. przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem 
wykonywania pracy – zespół cieśni w obrębie nadgarstka (na stanowisku tokarza-frezera). 
Wydano 3 decyzje  o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej – w tych przypadkach 
podejrzenia zgłoszeń chorób zawodowych okazały się bezpodstawne. 
2. Środki zastępcze  i nowe substancje psychoaktywne 
W roku 2021 nie zanotowano w powiecie stalowowolskim funkcjonowania sklepów stacjonarnych 
oferujących sprzedaż nowych narkotyków. Nie odnotowano też zgłoszeń zatruć środkami 
zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi.  
Realizując ustawowe zadania nałożone na organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej wzmocniono 
współpracę  z podmiotami leczniczymi w aspekcie raportowania o interwencjach medycznych 
dotyczących przypadków zatruć i zgonów spowodowanych zażyciem środków zastępczych  
i nowych substancji psychoaktywnych poprzez wystąpienia do tych placówek z przypomnieniem  
o ciążącym na nich obowiązku wynikającym z art. 30a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2020r. poz. 2050). 

V. Placówki nauczania i wychowania oraz wypoczynku i rekreacji 
Kolejny rok epidemii COVID-19 i wprowadzone w związku z tym obostrzenia spowodowały 
ograniczenia w działalności  placówek nauczania i wychowania. Większość podejmowanych 
działań związanych z nadzorem nad placówkami oświatowymi ukierunkowano na przeciwdziałanie  
i zwalczanie epidemii COVID-19. Niemniej jednak, zakażenia koronawirusem nie ominęły także tej 
społeczności – w ubiegłym roku stwierdzono 227 przypadków zakażeń SARS-CoV-2 w szkołach  
i przedszkolach, w tym u 88 nauczycieli i 139 uczniów, w związku z czym koniecznym było 
objęcie obowiązkową kwarantanną 6529 osób (341 nauczycieli i 6188 uczniów). 
Dynamikę zakażeń wirusem SARS-CoV-2 oraz związanych z tym obowiązkowych kwarantann  
w szkołach i przedszkolach przedstawia poniższy wykres. 

 
Wykres Nr 1. Liczba osób zakażonych wirusem SARS-CoV-2 oraz objętych obowiązkową kwarantanną  

w szkołach i przedszkolach w 2021 roku 
Zagrożenie zdrowia spowodowane pojawiającymi się ogniskami zakażeń SARS-CoV-2 przyczyniło 
się do tego, że edukacja była prowadzona w znacznej mierze w formie nauki zdalnej. Aby 
przeciwdziałać rozprzestrzenianiu się COVID-19, Dyrektorzy szkół i przedszkoli mogli zawiesić 
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zajęcia dla grupy uczniów lub całej szkoły i przejść na system nauki zdalnej, po uzyskaniu 
pozytywnej opinii państwowego powiatowego inspektora sanitarnego oraz zgody organu 
prowadzącego. W związku z powyższym, PPIS w Stalowej Woli w 2021 r. zaopiniował pozytywnie 
208 wniosków  w sprawie zawieszenia zajęć w klasach/grupach, w których wystąpiło zagrożenie 
epidemiologiczne (188 opinii dot. szkół i 20 opinii dot. przedszkoli). Z reguły nauką zdalną   
w szkołach  obejmowano  pojedyncze klasy lub kilka klas, natomiast w Samorządowym Liceum 
Ogólnokształcącym w Stalowej Woli w okresie 09.11-19.11.2021r. koniecznym było 
wprowadzenie nauki zdalnej we wszystkich oddziałach szkoły.   
Możliwość zawieszenia  zajęć i przejście na system zdalnego nauczania pozwoliło przy stale 
rosnącej liczbie zakażeń wśród dzieci i personelu szkół  na kontynuację zajęć stacjonarnych przez 
jak najdłuższy okres dla pozostałych uczniów .  
Liczbę wydanych opinii dot. zmiany sposobu prowadzenia zajęć w placówkach oświatowo-
wychowawczych w 2021 roku przedstawiono w poniższych wykresach. 
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Wykres Nr 2. Liczba wydanych w 2021 roku opinii dot. zmiany sposobu prowadzenia zajęć  
w placówkach oświatowo-wychowawczych w ujęciu tygodniowym 

 
Wykres Nr 3. Liczba wydanych w 2021 roku opinii dot. zmiany sposobu prowadzenia zajęć  

w placówkach oświatowo-wychowawczych w ujęciu miesięcznym 
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W styczniu i lutym 2021 roku pracownicy Sekcji Higieny Dzieci i Młodzieży oraz Sekcji Oświaty 
Zdrowotnej i Promocji Zdrowia PSSE w Stalowej Woli uczestniczyli w organizacji akcji badań 
przesiewowych nauczycieli.  
W I etapie badań, który odbył się w dniach 11, 12 i 13 stycznia 2021 roku, brali udział nauczyciele 
klas 1-3 szkół podstawowych i specjalnych. W celu możliwości przeprowadzenia akcji  
w poszczególnych gminach powiatu stalowowolskiego, zostały utworzone dwa punkty pobrań 
wymazów, tj. w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Zaklikowie oraz w Publicznej Szkole 
Podstawowej w Antoniowie, gdzie żołnierze Wojsk Obrony Terytorialnej pobierali wymazy do 
badań laboratoryjnych w kierunku SARS-CoV-2. Dla nauczycieli mieszkających w  Stalowej Woli 
i pobliskich miejscowościach wyznaczonym miejscem pobierania wymazów był punkt  
drive-thru w Stalowej Woli. W pierwszym etapie badań uczestniczyło 311 nauczycieli klas 1-3 
szkół podstawowych i specjalnych. 
II etap badań trwał w dniach 7 i 14 lutego 2021 roku. Był on kontynuacją przeprowadzenia badań 
przesiewowych na obecność wirusa SARS-CoV-2 wśród nauczycieli klas 1-3 szkół podstawowych 
i specjalnych, którzy byli badani w I etapie. Dodatkowo w II etapie akcji do grupy badanych mogli 
dołączyć nauczyciele szkół podstawowych muzycznych i nauczyciele wychowania przedszkolnego 
oraz nauczyciele i opiekunowie zatrudnieni w żłobkach. Jeden z punktów pobrań wymazów został 
zorganizowany w Zespole Szkół w Radomyślu i był obsługiwany przez żołnierzy WOT, drugi –  
w punkcie drive-thru w Stalowej Woli. W drugim etapie badań uczestniczyło 92 nauczycieli szkół  
i przedszkoli oraz opiekunów w żłobkach na terenie powiatu stalowowolskiego.    

Pomimo trwającej epidemii COVID-19, realizowano także zasadnicze zamierzenia  
i przedsięwzięcia w ramach sprawowanego nadzoru nad placówkami nauczania i wychowania oraz 
wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży. W 2021 roku  PPIS  Stalowej Woli obejmował 
nadzorem 120  stałych placówek nauczania, w których przeprowadzono 68  kontroli, wydano  
11 decyzji administracyjnych.   
W ubiegłym roku oddano do użytku 2 nowe placówki – Terapeutyczny Punkt Przedszkolny                      
„Nasze Przedszkole” w Stalowej Woli ul. Czarnieckiego 3 oraz Terapeutyczny Punkt Przedszkolny                
„Ene Due Rabe”  w Stalowej Woli ul. Siedlanowskiego 3. 
Poza tym, jak co roku, mając na względzie zapewnienie bezpiecznych  i higienicznych warunków 
nauczania, przeprowadzono ocenę przygotowania szkół do rozpoczęcia nowego roku szkolnego. 
Przeprowadzone 33 kontrole w tym zakresie potwierdziły należyte przygotowanie szkół i gotowość 
do rozpoczęcia zajęć. Wszystkie placówki z dniem 31 sierpnia 2021 r. ukończyły wszelkie prace 
remontowe wewnątrz budynków. Zakres robót obejmował głównie malowanie ścian i sufitów  
w salach zajęć, remonty sanitariatów, remonty podłóg, zakup nowych mebli i sprzętu, a także 
modernizację placów zabaw.  
Ponadto, w 2021 roku na terenie powiatu zorganizowano 67 turnusów letniego wypoczynku,  
w których przebywało 403 dzieci i młodzieży – skontrolowano 14 turnusów. Natomiast w czasie 
ferii zimowych funkcjonowały 2 turnusy zimowego wypoczynku dla 45 uczestników – 
skontrolowano 2. W ocenionych placówkach letniego i zimowego wypoczynku nie stwierdzono 
zaniedbań porządku i czystości. Podczas kontroli wypoczynku dzieci i młodzieży sprawdzano 
przestrzeganie wytycznych GIS, MZ, MEN, w tym prawidłowość opracowania i wdrożenia przez 
organizatorów wypoczynku procedur funkcjonowania placówek w okresie pandemii, zapoznanie 
rodziców z ww. procedurami, oświadczenia rodziców o aktualnym stanie zdrowia dziecka, 
szkolenia kadry wychowawczej w zakresie zachowania bezpieczeństwa w okresie pandemii oraz 
zasad szybkiej komunikacji z rodzicami i opiekunami w sytuacjach podejrzenia zakażenia wirusem 
SARS-CoV-2, a także sprawdzano zaopatrzenie w środki do dezynfekcji rąk, maseczki, fartuchy, 
częstotliwość wykonywania prac porządkowych i dezynfekcyjnych oraz zapewnienie pomieszczeń 
do izolacji chorych. 

VI. Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 
Działania wykonywane w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego odgrywają znaczącą rolę 
w ochronie zdrowia publicznego m.in. poprzez wymaganie w ramach opiniowania dokumentów 
planistycznych odpowiedniego zagospodarowania terenów, a na etapie planowania inwestycji 
poprzez wymaganie zapewnienia odpowiednich warunków higienicznych i sanitarnych w ramach 
uzgadniania dokumentacji projektowej oraz opiniowania warunków realizacji przedsięwzięć. 
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Uczestnicząc w dopuszczeniu do użytkowania zrealizowanych obiektów egzekwuje się w nich 
właściwy stan sanitarno-higieniczny w taki sposób, aby w trakcie eksploatacji nie powodował 
zagrożeń dla zdrowia i życia ludzi.  
W ramach sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w 2021 r. rozpatrzono 167 spraw,  
w tym między innymi: 
 dokonano 1 uzgodnienia w zakresie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko (dla gminy Pysznica), 
 dokonano 7 uzgodnień odnośnie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych  

w prognozie oddziaływania na środowisko, 
 zaopiniowano 16 projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego oraz 16 projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy, 
 wydano 45 opinii co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko, w tym 9 z wymogiem sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 
środowisko, 

 wydano 3 opinie w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 

 uzgodniono 1 dokumentację projektową pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych  
(rozbudowa  oczyszczalni ścieków w Zaklikowie), 

 uczestniczono w czynnościach związanych z dopuszczeniem do użytkowania 32 obiektów 
budowlanych, w tym odebrano 9 nowych obiektów budowlanych i 23 po zmianie sposobu 
użytkowania, takich m.in. jak: 
 hala magazynowa BAGPAK w Stalowej Woli przy ul. Kwiatkowskiego 1, z częścią socjalną  

i zadaszeniami placów manewrowych, przebudową instalacji wodnej, teletechnicznej  
i energetycznej oraz zewnętrznej kanalizacji sanitarnej i deszczowej, 

 piętrowy budynek gastronomiczno-rekreacyjny w Zaklikowie przy ul. Zaśluzie, 
 piętrowy budynek NZOZ Ośrodka Rehabilitacji Dzieci Niepełnosprawnych w Stalowej Woli 

przy ul. Czarnieckiego 3, w którym się mieści Terapeutyczny Punkt Przedszkolny „Nasze 
Przedszkole”, 

 Przedszkole Niepubliczne Terapeutyczne w Stalowej Woli przy ul. Siedlanowskiego 3. 
 reaktywacja zakładu gastronomicznego z pełną produkcją żywności od podstaw w parterze 

istniejącego budynku biurowca Mostostal przy Alejach Jana Pawła II w Stalowej Woli. 
Ponadto, wydano 2 zaświadczenia dla zakładów i firm związanych z produkcją, obrotem  
i magazynowaniem broni.  
Pracownik Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego przeprowadził 32 kontrole (wizytacje) oraz brał 
udział w 23 kontrolach przeprowadzonych przez inne komórki w ramach bieżącego nadzoru 
sanitarnego, jako jednostka wspomagająca.  
W 2021 r. nie wpłynął żaden wniosek o wyrażenie zgody na odstępstwa wynikające z kompetencji 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Stalowej Woli. 

VII. Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia 
Kierunki działań podejmowane w 2021 r. w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia 
wynikały z wytycznych Podkarpackiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 
oraz  aktualnej sytuacji epidemiologicznej i potrzeb społeczeństwa. Działania, które podejmowano 
na rzecz poprawy zdrowia, skierowane były do dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym, ich 
rodziców i opiekunów, wychowawców i nauczycieli oraz osób dorosłych. 
Pomimo trudnej sytuacji epidemiologicznej spowodowanej epidemią koronawirusa SARS-CoV-2, 
ograniczeniem funkcjonowania jednostek systemu oświaty oraz zaangażowaniem pracowników 
Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w działania mające na celu ograniczanie 
rozprzestrzeniania się zakażeń,  zrealizowano programy ogólnopolskie, jak i wojewódzkie oraz 
kampanie informacyjno-edukacyjne. Wspierano realizatorów programów edukacyjnych, dla 
których prowadzono  konsultacje merytoryczne oraz udostępniano materiały dydaktyczne.  

W 2021 roku wdrożono do realizacji nowy program edukacyjny „Myję ręce bo wiem 
więcej”. Do wersji pilotażowej programu przystąpiło 11 przedszkoli na terenie powiatu 
stalowowolskiego, edukacją objęto 1669 dzieci. Głównym przesłaniem kampanii było zwrócenie 
uwagi na konieczność mycia rąk, jako jednej z podstawowych metod walki z rozprzestrzenianiem 
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się chorób.  

 
 
Profilaktyka nadwagi i otyłości 
Ogólnopolski program edukacyjny „Trzymaj Formę!”. Celem programu jest edukacja                   
 w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich 
rodzin poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu                   
o odpowiedzialności indywidualną i wolny wybór jednostki. W roku szkolnym 2020/2021  
do programu przystąpiło 18 szkół podstawowych, edukacją objęto 1658 uczniów klas V-VIII  
oraz 522 rodziców. 
Program edukacyjny „Moje dziecko idzie do szkoły” adresowany jest do dzieci w wieku 5-7 lat  
i ich rodziców, jego celem jest kształtowanie nawyków oraz umiejętności prozdrowotnych wśród 
dzieci oraz podniesienie wiedzy rodziców na temat wybranych elementów zdrowego życia.  
W roku szkolnym 2020/2021 program realizowany był w 16 szkołach podstawowych,  
a edukacją objęto 508 uczniów i 390 rodziców. Program spełnia oczekiwania realizatorów,  
w pełni wpisał się w podstawę programową nauczania i wychowania w klasie pierwszej.  
Dodatkowo wpłynął aktywizująco na rodziców i ich współpracę ze szkołą. W ramach koordynacji 
programu przeprowadzono 10 instruktaży merytorycznych dot. realizacji program oraz prowadzono 
dystrybucję materiałów edukacyjnych.  
Program edukacyjny „Skąd się biorą produkty ekologiczne?”. Program wdrożono w 2020 roku, 
w edycji pilotażowej programu przystąpiło 5 przedszkoli. W roku szkolnym 2020/2021 do realizacji 
przystąpiło 15 placówek, edukacją objęto 421 dzieci w wieku od 5 do 6 lat oraz 390 rodziców.  
Celem programu jest zwiększenie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz 
budowanie właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. Ze względu na brak 
wystarczającej ilości materiałów edukacyjnych nie wszystkie zaplanowane działania zostały 
wykonane.  
Profilaktyka palenia tytoniu 
Wojewódzki program edukacyjny „Czyste powietrze wokół nas” adresowany jest do dzieci          
w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym oraz ich rodziców i opiekunów. Realizowany był  
w Przedszkolach i Oddziałach przedszkolnych. W roku szkolnym 2020/2021 na terenie powiatu 
stalowowolskiego do programu przystąpiło 25 placówek. W programie uczestniczyło 1175 dzieci 
oraz 638 rodziców. W maju 2021 roku program zyskał nową odsłonę kolorowanki  
i piosenki o Dinku, co z pewnością urozmaiciło realizację programu. 
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Wojewódzki program edukacyjny „Nie pal przy mnie proszę” adresowany jest do uczniów klas 
I-III szkół podstawowych, jego celem jest zmniejszenie narażenia dzieci na bierne palenie tytoniu. 
W roku szkolnym 2020/2021 na terenie powiatu stalowowolskiego do programu przystąpiło  
16 placówek. W programie uczestniczyło 912 uczniów oraz 282 rodziców. Koordynatorów 
szkolnych przygotowano do realizacji programu poprzez prowadzone konsultacje merytoryczne 
oraz narady.  
Wojewódzki program edukacyjny „Znajdź właściwe rozwiązanie” skierowany jest do uczniów 
starszych klas szkół podstawowych. Celem programu jest zapobieganie palenia tytoniu wśród 
młodzieży szkolnej. W roku szkolnym 2020/2021 przystąpiło 13 szkół podstawowych, edukacją 
objęto 735 uczniów oraz 176 rodziców. Program realizowany był przez koordynatorów szkolnych  
w większości według scenariusza zajęć w formie prezentacji multimedialnych, pogadanek, 
prelekcji, projekcji filmów edukacyjnych. W dwóch szkołach podstawowych zrezygnowano  
z części zajęć ze względu na ograniczenia związane z prowadzoną nauką zdalną. W ramach 
prowadzonego monitoringu przeprowadzono 8 instruktaży merytorycznych dla koordynatorów 
szkolnych. 
Ogólnopolski program edukacyjny „Bieg po zdrowie” Do kolejnej już V edycji programu 
przystąpiło 14 szkół podstawowych, edukacją objęto 209 uczniów klas IV oraz 195 rodziców. 
Program od pierwszej pilotażowej edycji, która rozpoczęła się w 2016 roku jest bardzo dobrze 
oceniany przez koordynatorów szkolnych ze względu na bogato ilustrowane materiały dydaktyczne 
zarówno dla uczniów, jak i nauczycieli. Z powodu pandemii COVID-19 program realizowany był 
w formie zdalnej, poprzez udostępnianie materiałów edukacyjnych w postaci prezentacji 
multimedialnych oraz filmów edukacyjnych.  
Profilaktyka uzależnień 
Program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość” skierowany do uczniów szkół 
ponadpodstawowych w wieku 15-19 lat oraz i rodziców.  Celem programu jest ograniczenie 
niekorzystnych następstw zdrowotnych, prokreacyjnych i społecznych związanych  
z używaniem i nadużywaniem  substancji psychoaktywnych przez młodzież wchodzącą  
w dorosłe życie. Do VII edycji programu przystąpiły 2 szkoły, łącznie edukacją objęto 378 
uczniów. Program został zrealizowany przez koordynatorów szkolnych zgodnie ze scenariuszem 
zajęć. W ramach koordynacji programu udzielono 5 konsultacji oraz przeprowadzono 2 narady dot. 
realizacji programu w roku szkolnym 2020/2021. 
Profilaktyka chorób zakaźnych i zakażeń 
Program edukacyjny „Podstępne WZW” powstał przy współpracy Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Rzeszowie oraz Fundacji Gwiazdy Nadziei. Celem programu jest 
upowszechnienie wiedzy na temat wirusowego zapalenia wątroby typu A,B,C. W roku szkolnym 
2020/2021 do programu przystąpiło 5 szkół ponadpodstawowych, edukacją objęto 271 uczniów.  
W listopadzie 2021 roku koordynatorzy szkolni jak i powiatowi brali udział  
w szkoleniu zorganizowanym w formie on-line przez WSSE w Rzeszowie dot. realizacji programu. 
Profilaktyka zakażeń wirusem HIV 
Wojewódzki program edukacyjny „Zawsze Razem” adresowany do uczniów klas I-III szkół 
podstawowych oraz klas „O”. Celem programu jest kształtowanie właściwych postaw wobec 
słabszych rówieśników, unikanie zachowań ryzykownych oraz nauka podejmowania zdrowych 
wyborów. W roku szkolnym 2020/2021 program zrealizowało 13 placówek, edukacją objęto 608 
uczniów oraz 193 rodziców. Nauczyciele, uczniowie oraz rodzice, którzy aktywnie włączyli się 
w realizację  pozytywnie ocenili program.  
Program edukacyjny „ Zapobieganie HIV/AIDS i chorobom przenoszonym drogą płciową – 
edukacja młodzieży szkolnej” skierowany do uczniów szkół ponadpodstawowych. Celem 
programu jest kształtowanie bezpiecznych zachowań i poczucia odpowiedzialności za swoje 
zdrowie. W realizację programu zaangażowali się nauczyciele, pielęgniarki środowiska szkolnego, 
pedagodzy. W roku szkolnym 2020/2021 program był realizowany w 4 szkołach 
ponadpodstawowych na terenie powiatu stalowowolskiego, a edukacją objęto 220 uczniów. 
Profilaktyka raka szyjki macicy  
Program edukacyjny „Wybierz życie pierwszy krok” adresowany jest do uczniów szkół 
ponadpodstawowych a w szczególności do dziewcząt. Głównym założeniem programu jest 
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profilaktyka wirusa HPV i raka szyjki macicy. IX edycja programu została zrealizowana  
w 5 szkołach, edukacją objęto 510 uczniów, w tym 278 dziewcząt oraz 194 rodziców.  
W realizacje programu zaangażowali się nauczyciele biologii, pedagodzy, pielęgniarki środowiska 
szkolnego. Według opinii koordynatorów szkolnych program jest bardzo potrzebny w szkole 
średniej. Służy nie tylko do uzupełnienia wiedzy o nowotworach w klasach biologiczno-
chemicznych, ale przede wszystkim do szerszego uświadamiania młodzieży, zwłaszcza dziewcząt,  
o profilaktyce HPV i konsekwencjach zarażenia się nim, zwłaszcza w młodym wieku. 
Koordynatorów szkolnych wspierano poprzez udostępnianie materiałów dydaktycznych oraz 
prowadzono konsultacje merytoryczne. W związku ze stanem epidemii i ograniczoną formą 
funkcjonowania szkół nie przeprowadzono ankietyzacji wśród uczniów przed i po zakończeniu 
realizacji programu.  
Profilaktyka czerniaka 
Program edukacyjny „Znamię! Znam je?” skierowany do uczniów szkół ponadpodstawowych 
oraz rodziców, a jego celem jest upowszechnienie wiedzy na temat czerniaka. W roku szkolnym 
2020/2021 do programu przystąpiło 7 placówek, edukacją objęto 620 uczniów i 174 rodziców.  
W realizację zaangażowali się nauczyciele biologii oraz wychowawcy klas, łącznie 7 osób.  
W związku ze stanem epidemii i ograniczoną formą funkcjonowania szkół nie przeprowadzono 
ankietyzacji wśród uczniów przed i po zakończeniu realizacji programu. 
Pozostałe działania  
 Bezpieczne wakacje – akcja prowadzona była w okresie letnich wakacji w miesiącach  

lipiec-sierpień 2021 r., działaniami edukacyjnymi objęto 403 uczestników wypoczynku, 
opiekunów i wychowawców. Wspólnie z Komendą Powiatową Policji w Stalowej Woli 
prowadzono pogadanki na temat bezpieczeństwa podczas wypoczynku letniego oraz omawiano 
negatywne skutki płynące z używania środków psychoaktywnych z wykorzystaniem materiałów 
dydaktycznych. Przypominano oraz zwracano szczególną uwagę na podstawowe zasady 
bezpieczeństwa podczas pandemii COVID-19. W ramach tych działań sprawdzano aktualne 
procedury w przypadku podejrzenia zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2, sprawdzano 
wyposażenie placówek w środki ochrony indywidualnej i środki do dezynfekcji rąk. 
Prowadzono instruktaże merytoryczne jak prawidłowo i skutecznie myć ręce. 
Współpracowano w zakresie realizacji zadań z władzami lokalnymi i organizacjami 
pozarządowymi działającymi w obszarze promocji zdrowia i profilaktyki chorób. Pracownicy 
Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia  włączyli się w organizację i udział w Pikniku 
Rodzinnym „Wakacje czas-start” organizowanym 29.06.2021 r. przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Stalowej Woli. Podczas pikniku udzielano konsultacji oraz prowadzono 
dystrybucję materiałów edukacyjnych dotyczących zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej. 
Popularyzowano akcję „Jasne, jak słońce”, przestrzegano młodzież przed korzystaniem  
z solarium a także udzielano instruktaży jak chronić się przed czerniakiem. Dla najmłodszych 
uczestników zorganizowano konkursy z nagrodami.  

 Inicjowano zadania w obszarze promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej zgodnie z aktualną 
sytuacją epidemiologiczną oraz potrzebami społeczeństwa. Szczególnie ważnym było 
popularyzowanie w ramach Ogólnopolskiej kampanii #SzczepimySię szczepień przeciwko 
COVID-19 oraz zachęcanie społeczeństwa powiatu stalowowolskiego do zaszczepienia się 
przeciwko tej chorobie.  

 
Pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia oraz Sekcji Epidemiologii PSSE  
w Stalowej Woli brali czynny udział w akcjach promocyjnych organizowanych w ramach tej 
kampanii, w formie stoiska profilaktycznego. Celem tych działań było udzielanie 
społeczeństwu niezbędnych informacji na temat szczepień, a także umożliwienie zaszczepienia 
się przeciwko COVID-19. Podczas prowadzenia akcji funkcjonowały mobilne punkty 
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szczepień, które cieszyły się dużym zainteresowaniem ludności, m.in. w Galerii VIVO, 
podczas  Festiwalu Kultury Lasowiackiej na Placu Piłsudskiego w Stalowej Woli oraz Pikniku 
Rodzinnego „Charzewicki Ziemniak”. W akcje włączyły się również Koło Gospodyń 
Wiejskich „Perły Łęgu” oraz  Komenda Powiatowa Policji w Stalowej Woli.  
We wrześniu 2021 r. Kampanię #SzczepimySię promowano wśród rodziców, nauczycieli oraz 
uczniów szkół podstawowych. Spotkania odbyły się w 5 szkołach, działaniami objęto 44 
rodziców oraz 157 uczniów klas VI-VIII. 
Ponadto, Kampania ta prowadzona była również na kanale społecznościowym Facebook, gdzie 
zamieszczano – skierowane do różnych grup społecznych – posty i fotorelacje z imprez oraz 
aktualne informacje, wynikające z aktualnej sytuacji epidemiologicznej i  obowiązujących 
przepisów.  

 

 
 

VIII. Podsumowanie 
1. Podobnie jak w roku poprzednim, także w 2021 r.  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

w Stalowej Woli zdecydowaną większość sił i środków skierował na realizację działań 
mających na celu przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii COVID-19: 
 Przeprowadzono 11665 działań w zakresie przeciwdziałania zakażeniom wirusem  

SARS-CoV-2, w tym 9285 wywiadów epidemiologicznych oraz 2380 kontroli dot. 
przestrzegania obowiązujących wymagań w zakresie ograniczeń, nakazów i zakazów 
wydanych w związku z wystąpieniem stanu epidemii, z czego  1360 przeprowadzono 
wspólnie z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Stalowej Woli.  
Za nieprzestrzeganie przez personel sklepów spożywczych, zakładów fryzjerskich  
i kosmetycznych nakazu zakrywania ust i nosa za pomocą maseczki, nałożono 28 mandatów 
karnych na łączną kwotę 1380 zł oraz skierowano 4 wnioski o ukaranie do  Sądu 
Rejonowego w Stalowej Woli w związku z odmową przyjęcia mandatu. 
W związku z wystąpieniem zakażeń wywołanych wirusem SARS-CoV-2 u nauczycieli i/lub 
podopiecznych w placówkach nauczania i wychowania dzieci i młodzieży, PPIS w Stalowej 
Woli w 2021 r. zaopiniował pozytywnie 208 wniosków  w sprawie zawieszenia zajęć  
w klasach/grupach, w których wystąpiło zagrożenie epidemiologiczne (188 opinii dot. szkół 
i 20 opinii dot. przedszkoli). 

 Podejmowane w 2021 r. działania mające na celu przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii 
COVID-19, skutecznie  zminimalizowały pojawiające się ogniska zakażeń, zwłaszcza  
w placówkach oświatowych i zakładach pracy, dzięki czemu nie odnotowano dużych 
ognisk, poza zakażeniami szpitalnymi.  
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 PPIS w Stalowej Woli odnotował bardzo dobrą współpracę z obywatelami, 
przedsiębiorcami, urzędnikami różnych instytucji, w szczególności z funkcjonariuszami  
Komendy Powiatowej Policji w Stalowej Woli, w zakresie przestrzegania obostrzeń  
i ograniczeń związanych z epidemią i jest przekonany, że właściwa komunikacja ze 
społeczeństwem zaowocowała ograniczeniem rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem 
SARS-CoV-2. 

2. PPIS w Stalowej Woli prowadzi stały nadzór i monitoring nad chorobami zakaźnymi i innymi 
zagrożeniami poprzez ich codzienną rejestrację, analizę i podejmowanie działań 
zapobiegających szerzeniu się tych chorób – z analizy otrzymanych zgłoszeń pozostałych 
chorób zakaźnych wynika, że sytuacja w naszym powiecie utrzymuje się na poziomie lat 
ubiegłych i nie wymaga podejmowania szczególnych działań. Niemniej jednak, spowodowany 
kolejnymi falami epidemii utrudniony dostęp do placówek POZ może pozostawiać poza 
nadzorem osoby, które nie ponawiają prób rejestracji w celu uzyskania porady lekarskiej. 
 W 2021 r., w ramach nadzoru epidemiologiczno-wirusologicznego nad grypą, opartego na 

systemie SENTINEL, którego głównym celem jest pobieranie od pacjentów podejrzanych         
o zachorowanie na grypę materiału do badań wirusologicznych, na terenie powiatu 
stalowowolskiego uczestniczył tylko 1 podmiot leczniczy – Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w Zdziechowicach Drugich, co wydaje się niewystarczające dla rzetelnej oceny 
sytuacji epidemiologicznej grypy w powiecie. W związku z tym, planuje się zaangażowanie 
w badania kolejnych świadczeniodawców POZ, zwłaszcza z Miasta Stalowa Wola. 

 Nadal należy intensyfikować działania promujące szczepienia ochronne, zarówno te 
obowiązkowe, realizowane na podstawie obowiązującego Programu Szczepień Ochronnych 
oraz te zalecane, zwłaszcza przeciwko COVID-19, które są najlepszą formą profilaktyki 
chorób zakaźnych. Należy także zwiększyć nadzór nad wykonawstwem obowiązkowych 
szczepień ochronnych w celu uzyskania wysokiej wyszczepialności, która gwarantuje 
odporność zbiorową populacji. 

3. Pomimo obciążenia organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej dodatkowymi obowiązkami 
wynikającymi z działań mających na celu przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii COVID-19, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli realizował również inne ustawowe  
zadania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców powiatu 
stalowowolskiego – przeprowadzono łącznie 12923 kontrole i wizytacje, pobrano do badań 
laboratoryjnych 391 próbek, w Oddziale Laboratoryjnym PSSE w Stalowej Woli wykonano 
8856 badań próbek z nadzoru oraz od klientów zewnętrznych (badania wody w nowo 
otwieranych obiektach, szkołach, przedszkolach itp.), i tak: 
 Podobnie jak w latach ubiegłych, Państwowa Inspekcja Sanitarna w ramach kontroli 

urzędowej prowadziła badania próbek wody w pełnym zakresie parametrów, zgodnie  
z wymaganiami rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi. Wyniki monitoringu prowadzonego w 2021 r. nie wykazały 
występowania wysoce niebezpiecznych dla zdrowia wskaźników, a przedsiębiorstwa 
wodociągowe realizowały obowiązek prowadzenia kontroli wewnętrznej jakości wody 
zgodnie z ustalonymi z Państwową Inspekcją Sanitarną harmonogramami. Oceniając 
sytuację zbiorowego zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia za rok 2021,  
należy stwierdzić, że mieszkańcy powiatu stalowowolskiego spożywali wodę dobrej jakości, 
ocenioną jako przydatną do spożycia przez ludzi. 
Również jakość wody w nadzorowanych pływalniach oraz miejscach okazjonalnie 
wykorzystywanych do kąpieli spełniała w 2021 r. obowiązujące wymagania,  
a zarządzający/właściciele tych obiektów  realizowali obowiązek prowadzenia kontroli 
wewnętrznej jakości wody zgodnie z ustalonymi z Państwową Inspekcją Sanitarną 
harmonogramami. 
Ponadto, z uwagi na zagrożenie przeniesienia zakażeń (m.in. zakażenie wirusami HIV, 
HBV, HCV, grzybice) w zakładach świadczących usługi w zakresie pielęgnacji  
i upiększania ciała  zabiegami, przy których mogło dojść do naruszenia ciągłości tkanek 
ludzkich, zwracano szczególną uwagę na przestrzeganie opracowanych i wdrożonych 
procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi. 
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 Pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej w powiecie stalowowolskim znajdowało się 
ogółem 948 zakładów produkujących lub wprowadzających do obrotu środki spożywcze, 
1 zakład produkujący materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością,  
25 obiektów obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością oraz 
3 obiekty obrotu kosmetykami. 
Wzorem lat poprzednich, w okresie letnim prowadzono wzmożony nadzór nad zakładami 
produkcji żywności oraz zakładami żywienia zbiorowego, zwłaszcza  obiektów 
zlokalizowanych w miejscach wypoczynku dzieci, młodzieży i osób dorosłych. W okresie 
od  01.05.2021 r. do 31.08.2021 r. przeprowadzono 36 kontroli (w dniach wolnych od pracy 
oraz w godzinach popołudniowych w dniach roboczych), za stwierdzone nieprawidłowości 
nałożono 6 mandatów karnych na łączną kwotę 750 zł (dla porównania w 2020 r. 
przeprowadzono 23 kontrole podczas których nałożono 4 mandaty karne na łączną kwotę 
600 zł).  

 W  porównaniu z rokiem poprzednim warunki higieny pracy w zakładach pracy nie 
pogorszyły się. W związku z sytuacją epidemiczną w kraju odnotowano wzrost kontroli 
produktów biobójczych w stosunku do roku ubiegłego (o 39 kontroli).  
W wyniku przeprowadzonych kontroli w ramach nadzoru nad warunkami środowiska pracy 
wydano 27  decyzji administracyjnych, w tym 8 w zakresie czynników rakotwórczych. 
Wynika to z nowelizacji rozporządzenia w sprawie  czynników lub procesów 
technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, gdzie 
wykaz procesów został zmieniony w części  dot.  pyłu drewna (poprzedni wykaz dot. 
narażenia  tylko  na pył drewna twardego – buk, dąb) oraz poszerzony o inne procesy 
technologiczne tj.: prace związane z narażeniem na krzemionkę krystaliczną, na działanie 
olejów mineralnych użytych wcześniej w silnikach spalinowych, na spaliny emitowane  
z silników Diesla. W zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy uzyskano poprawę warunków 
pracy dla 453 pracowników.  
W 2021 roku nie zanotowano w powiecie stalowowolskim funkcjonowania sklepów 
stacjonarnych oferujących sprzedaż nowych narkotyków. Nie odnotowano też zgłoszeń 
zatruć środkami zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi.  

 Rok 2021 był drugim z kolei, w którym edukacja z uwagi na epidemię COVID-19 była 
prowadzona w znacznej mierze w formie zdalnej. Wprowadzenie zmian i ograniczeń 
spowodowało, że życie szkolne i zawodowe przeniosły się w warunki domowe. Pomimo 
wszystkich przeszkód i trudności zrealizowano programy edukacyjne oraz kampanie 
społeczne.  

4. Podobnie jak w latach ubiegłych, realizując zadania z zakresu zdrowia publicznego, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Stalowej Woli współpracował m.in. z Komendą Powiatową 
Policji w Stalowej Woli, Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Stalowej Woli, Powiatowym 
Inspektorem Nadzoru Budowlanego w Stalowej Woli, Podkarpackim Wojewódzkim 
Inspektorem Ochrony Środowiska, Instytutem Medycyny Pracy w Łodzi, Wojewódzkim 
Ośrodkiem Medycyny Pracy w Rzeszowie oraz władzami samorządów gminnych.  

 
 
 

 


